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BUTANE DURTUVAIS SULAIKĖ JAPONU ATAKAJAPONAI PRADĖJO KELIAS DIENASRUOŠTĄ PUOLIMĄ FILIPINUOSE
Japonų karo vadovybė atsiprašė dėl karo 
ligoninės bombardavimo Batan pusiasalyj

Amerikiečiai Sunaikino 16 Japonų Lėktuvų.

WASHINGTON, D. C., bal. 1 
d.—Japonų kariuomenė, kelias 
dienas bombardavusi ir artile
rija apšaudžiusi amerikiečių 
pozicijas, šiandien pradėjo la
bai smarkiai pulti Batano fron
tuose, skelbia karo departa
mentas.

Japonams pavyko užimti keb
lias pozicijas dešiniame gen. 
Jonathan Wainwhiglit fronte, 
bet jie nepajėgė Įsiveržti į Bu
tano pusiasalio gilumą. Mano
ma, kad tai bus seniai japonų 
generolo Jamašita ruošto puo
limo pradžia.

Centraliniame fronto ruože tė
jo labai aštrios ir žiaurios dur
tuvų kovos, bet puolanti japo
nų kariuomenė buvo sulaikyta, i 
japonai nepajėgė prasiveržti Į 
tolimesnes amerikiečių pozici
jas.

Vakar japonų aviacija kelis 
kartus bombardavo Corregidor 
salą ir kitas amerikiečių tvirto
ves. Japonai nepadarė nuosto
lių, o amerikiečiams pavyko nu
mušti du japonų bombonešius.

Patirta, kad japonai yra pa
siryžę likviduoti amerikiečių ir 
filipiniečių pasipriešinimą Fili12 MILIJONU VYRŲ RUOŠIA KOVOMS, KURIAS PLANUOJA VYKDYTI RUSIJOJ
Nacių vadovybė siunčia naujas divizijas, 

sovietai traukia kareivius iš Sibiro
LONDONAS, bal. 1 d.—Vo- 

kiečių karo vadovybė siunčia 
nepaprastai didelius kareivių 
kiekius Į sovietų frontus.

Visos vokiečių geležinkelių li
nijos gabena ištisas divizijas į 
pietus. Apskaičiuojama, kad vo
kiečiai rėngiasi sutraukti į so
vietų frontą apie puspenkto 
milijono kareivių.

Rusai taip pat ruošiasi sutik
ti vokiečius. Manoma, kad ru
sai paruošė 7 milijonus karei
vių, kurių dalis jau atvežta iš 
Sibiro.

Rusai artėja prie 
lenkų sienų

LONDONAS, bal. 1 d.—Mas
kvos radijas šiandien pranešė, 
kad sovietų kariuomenė priar
tėjo prie Vitebsko, kurį tikisi 
netrukus paimti.

Dabartiniu metu sovietų ka
riuomenė randasi tiktai 75 my
lių atstumo je nuo buvusių Len
kijos sienų.

Rusai tvirtina, kad jiems jau 
pavyko išnaikinti 45,000 vokie
čių kareivių, kurie buvo paruo
šti vokiečių pavasario ofensy- 
vai.

Suomiai nedalyvau
ja šiaurės kovoj

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ba- 
landžio 1 d. — šiaurės juroje 
vykstančios kovos sukėlė dide
lio susirūpinimo suomių visuo
menės tarpe.

Suomiai bijo, kad nepasun- 
kėtų Suomijos ir J. V. santy
kiai, nes tvirtinama, kad tapo 

pinų salose, nes jie dabar ne
gali naudotis Manilos baze, ku
ri jiems yra būtinai reikalinga.

Japonų kariuomenės vadovy
bė šiandien per radiją atsipra
šė amerikiečių dėl vakar dieną 
Įvykusio karo ligoninės bom
bardavimo.

Japonų štabas tvirtina, kad 
šis bombardavimas Įvyko per 
nesusipratimą, nes japonai esą 
nenorėję, bombarduoti ligoni
nės.

MELBURN, Australija, bal. 1 
d. — Amerikos ir Australijos 
bombanešiai, nekreipdami dė
mesio Į siaučiančią tropikų aud
rą, šiandien bombardavo japo
nų karo bazes Kupang ir Sala
ma j a srityse.

Naujoj Ginėjoj japonų ka
riuomenės daliniai visiškai iš
vyti iš Markham slėnio, šis ka
ro veiksnias kelia Australijos 
gyventojuose pasitikėjimą, nes 
daugelis mano, kad sąjunginin
kai pajėgs sulaikyti japonus N. 
Ginėjoj.

Gen. MacArthur matėsi su 
premjeru Curtin ir pareiškė pa
sitenkinimą dėl Australijos ar
mijoje padarytų pakaitų.

nuskandinti Amerikos transpor
to laivai.

Suomių oficialus pranešimas 
sako, kad Suomija nieku ne
prisidėjo prie vykusių juros ko
vu. c <

Laisvi prancūzai su 
gen. McArthur

LONDONAS, bal. 1 d.—Gen. 
de Gaulle Įsakė visoms laisvų 
prancūzų karo jėgoms, kurios 
randasi Pacifiko vandenyne, 
klausyti gen. MacArthur Įsaky
mų ir būti jo vadovybėje.

Gen. MacArthur pasiuntė te
legramą į Londoną, kurioje 
mielu noru priima pasiūlytą 
bendradarbiavimą.

Laisvi prancūzai valdo Tahiti 
ir Naujos Kaledonijos salas Pa- 
cifike, kurios turi didelės stra
teginės reikšmės.

Pacifiko taryba su
sirinko posėdžiui

WASHINGTON, D. C., bal. 1 
d.-—Pacifiko taryba, kurioje tu
ri atstovus septynios karą ve
dančios valstybės šiandien su
sirinko pirmam posėdžiui.

Posėdžiui pirmininkavo pre
zidentas Rooseveltas. Kinijos 
atstovas Soong pareiškė, kad 
sąjungininkai kieviena dieną vis 
glaudžiau bendradarbiaus.

N. Zelandijos atstovas sako, 
kad pirmame posėdyje padary
ta labai reikšmingų nutarimų.

— Britų aviacija pradėjo 
bombarduoti vokiečių dirbtuves j 
Prancūzijoj.

NATJJIENŲ-ACME Telepholo
Vaizdas iš japonų-Amerikiečių kautynių “kažkur Pacifiko”. Kelis Amerikos laivus, jų 

tarpe lėktuvneši, užklupo 18 japonų bombonešių. Amerikiečiai numušė šešioliką jų. Chica- 
gictis lakūnas, Lt. Edward H. O’Hare vienas numušė šešis priešo orlaivius šioje kovoje. Kai
rėj yra durnai nuo sprogstančių prieš-lėktuvinių šovinių.

(
Šios Dienos ""“1KARO VEIKSMAI
FILIPINŲ SALOSE: Japonų 

kariuomenė pradėjo pulti Ba
tan fronte5. Dešiniame fronte, 
ruože japonams pavyko paimti 
kelias pozicijas. Amerikos ka
riuomenė durtuvais sulaikė ja
ponus. Corregidor saloj numu
šė du japonų bombanešius.

BURMOJ: Kiniečių kariuo
menė visiškai apleido Tungu. 
Gen. Stilwell Įsakė kiniečiams 
pasitraukti 12 mylių.

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin
kų aviacija smarkiai bombar
davo Kupang, Timor saloje ir 
Salamaja, kuri randasi N. Gi
nėjoj. Nukentėjo japonų avia
cija.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė priartėjo prie Vitebsko. Tvir
tinama, kad rusams pavyko su
naikinti 2,400 vokiečių Maskvos 
fronte.

LYBI JO J: Italai sakosi, kad 
jiems pavyko torpeduoti britų 
kreiserį ir prekybos laivą Vi
duržemių juroje.

— Admirolas Simons tvirti
na, kad Amerikos pakraščiuose 
žūva labai daug nacių subma- 
rinų ir jurininkų.

— Paėmę olandų salas, japo
nai dabar kontroliuoja visą ki- 
nino gamybą.

— Kongreso partija Įgaliojo 
Gandhi ir Nehru parašyti at
sakymą Į britų padarytus pa
siūlymus.

i""
Darbininkai remia 

gen. McArthur
J.V. ARMIJOS ŠTABAS, 

Australija, bal. 1 d. — Wil
liam Green ir James Carey 
pasiuntė gen. McArthur tele
gramas, kuriose pasižada rem
ti generolo pastangas laimė
ti karą.

AFL darbininkų vardu 
Green pasižadėjo pagaminti 
gen. McArthur kariuomenei 
geriausių ginklų.

Pavojaus valandomis Fili
pinų darbininkų organizacijos 
atstovai lankėsi McArthur 
štabe ir pasiūlė vietos dar
bininkų bendradarbiavimą.

INDIJOS SIEKŲ KOMITETAS ATMETĖ STAFFORD CRIPPS PASIŪLYMUS
Didesnės Indijos partijos savo atsakymus 

Įteiks tiktai ateinanti penktadieni
NEW DEIILI, Indija, bal. 1 

d.—-Visų Indijos sielių pari jų 
komitetas šiandien paskelbė, 
kad jis visiškai atmeta Stafford 
Cripps* padarytą pasiūlymą dėl 
nepriklausomybės.

Jeigu pasiūlymas butų priim
tas, tai Indijos sielių mąžunija 
patektų visiškon indusų pri
klausomybėm

Stipresnės Indijos partijos 
rengiasi Įteikti britų pasiunti
niui savo nutarimus tiktai atei
nantį penktadienį.

Bose nežuvęs, 
sako naciai

NEW YORK, N. Y., bal. 1 d. 
■—New Yorke girdėtas vokiečių 
radijas tvirtina, kad su naciais 
bendradarbiaująs Indijos atsto
vas Subhas Rose nežuvęs orlai
vio nelaimėje, kaip tai paskelbė 
japonai.

Subhas Bose randasi saugioje 
vietoje ir per radiją sako kal
bas į Indijos gyventojus, tvirti
na naciai.

Liepė suskirstyti re
gistruotus vyrus

WASHINGTON. D. C., bal. 1 
d.—Karo departamentas išsiun
tinėjo visoms naujokų ėmimo 
komisijoms įsakymą suskirsty
ti į klases visus vasario 16 die
ną registruotus vyrus.

Manoma, kad gegužio mėn. 
dalis* trečios registracijos vyrų 
bus šaukiami tarnybon.

Birželio pradžioje karo de
partamentas kvies tarnybon vy
rus iš vasario registracijos ir iš 
anksčiau padarytųjų.

Argentina negaus 
ginklų J.V.

WASHINGTON, D. C., bal. 1 
d.—Amerikos valdžia informa
vo Washingtone buvusią Ar
gentinos karo misiją, kad Ar
gentina negausianti ginklų J. A.

Valstybėse, kol neprisidės prie 
Amerikos apsaugos.

Argentinos valdžia palaiko 
ryšius su “ašies” valstybėmis, 
todėl jai negali būti teikiama 
kariška ir ekonomiška parama.

Ginklai bus siunčiami kitoms 
Amerikos valstybėms, kurios 
nutraukė ryšius su “ašimi.”

Laivynui nedavė 
kaučuko paslapčių

WASHINGTON, D. C., bal. 1 
d.—Standard Oil Co. preziden
tas W. S. Farish šiandien pri
sipažino, kad bendrovė nuslėpė 
nuo Amerikos laivyno valdinin
kų slaptus kaučuko gaminimo 
rlanus.

1939 metais laivyno atstovas 
■ankesi bendrovės centre ir tei
ravosi dėl kaučuko gaminimo, 
bet jis nebuvo inform botas apie 
naujus atradimus.

Šis Farish pareiškimas sukė
lė didelio nusistebėjimo ir pa
sipiktinimo senate.

Naciai nuteisė mirti 
dvi slauges

BERNAS, Šveicarija, bal. 1 
d. — Vokiečių teismai nuteisė 
mirti dvi slauges, kurios “su
teršė garbingą slaugės unifor
mą,” sako oficialus pranešimas.

Vokiečių policija rado pas 
šias slauges didoką sutaupyto 
cukraus ir sausainių kiekį.,

ŠĮ uždraustą taupyti maistą 
slaugės laikė savo kambariuo
se.

— Australijos lakūnai per ra
diją kreipiasi Į Australijos mer
ginas ir prašo, kad jos netekė
tų už Amerikos kareivių.

ouš
šiltas, vėjuotas.
Saulė teka — 6:32; leidžiasi 

— 7:15.

SAVITARPINĖS PAGALBOS PIRMININKU IŠRINKTAS PROF. IGNAS KONČIUS
Prof. V. Jurgutis tvarkys fondų reikalus, 

o J. Narakas prižiūrės invalidų skyrių
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Kauno laikraščių žiniomis, Savitarpinės Pagalbos komiteto 
nirmininkas Matas Naujokas Įteikė generaliniam tarėjui pareiš
kimą, prašydamas atleisti iš pirmininko pareigų. Jo prašymas 
•įtenkintas, padėkojant už atliktą sunkų darbą.

Naujuoju pirmininku generalinis tarėjas patvirtino prof. 
T~ną Končių. Likusieji komiteto nariai pasiskirstė pareigomis 
taip: prc-f. K. šaulys liekasi.vyr. Savitarpinės Pagalbos komite
to vicepirmininku, o prof. V. Jurgutis rūpinasi Įvairių fondų 
reikalais.

J. Narakas paskirtas tvarkyti laisvės kovų invalidų reika- 
’us; Dr. B. Matulionis rūpinsis motinos ir vaiko globa; Dr. St. 
Daukša — aukų skirstymo reikalais; Dr. Alg. Vokietaitis — 
propagandos reikalais; J. Venclova — aukų rinkimo reikalais 
ir V. Mašalaitis — statuto ir įvairių instrukcijų paruošimo rei
kalais.

Naciai nutroškino
1,200 žydų

LONDONAS, bal. 1 d. — 
Olandijos valdžia patyrė, kad 
vokiečiai nutroškino 1,200 žy
du, kuriuos išvežė i druskos ir 
sieros kasyklas.

Olandijos žydai buvo suvary
ti į Mauthausen kasyklas ir ten 
užtroškinti. Vokiečių agentai 
žinoįo, kad negalima eiti Į ka
syklas be protekcijos, bet jie 
pasiuntė neprityrusius žydus, 
kurie ten ir žuvo.

800 žydų buvo areštuota Am
sterdame. Raudonam Kryžiui 
vokiečiai neleido ištirti reika
lo.

Naciu “laivakortės” 
i Vokietiją

NEW YORK. N. Y., bal. 1 
d. — Vokiečiu valdžios agen
tai pardavė J.V. specialių vo
kiškų pinigų už 30 milijonų do
lerių.

Naciu agentai vokiečiu tarpe 
pardavinėio bilietus Vokietijon 
už nuse kainos, šie bilietai ti
ko tiktai karui pasibaigus.

Pasirodo, kad nacių agentai 
šiuos bilietus pardavinėjo per 
bankus. Dabar sudarytas sąra
šas visų tokius bilietus parda
vinėjusių agentų.

— Vokiečių kariuomenes va
dovybė žada keršyti britams už 
Liubecko bombardavimą.

— Meksikos valstybės gynė
jas reikalauja Trockį nužudžiu
siam komunistui paskirti 23 
metus kalėjimo.Vėliausios Naujienos

— 60,000 Lenkijos kareivių šiandien peržengė sovietų Ru
sijos sieną ir atvyko į Iraną, pareiškė lenkų premjeras Sikor
skis. Visi lenkai ginkluoti.

— Amerikos karo jėgos nuskandino tris nacių submarinus. 
Iš vise nuo karo pradžios jau nuskandino 28 narlaivius.

— Mindanao saloje J.V. kariuomenė užpuolė japonų dalinius 
ir sunaikino kelis karo medžiagos sandėlius.

— Gen. de Gaulle atstatė admirolą Musselier iš laisvų pran
cūzų laivyno ministerio vietos. Musselier laikomas namų arešte.

— “Ašies” orlaivis išmetė kelias bombas Gibraltare.
— Vokiečių aviacija bombardavę Maltos salą, bet britams 

pavyko numušti 7 nacių lėktuvus.
—■ Rumunijos diktatorius Antonescu pareiškė, kad jis ir 

toliau siusiąs kariuomenę į sovietų frontus.
— Tankų gaminimą suvėlino prancūzų plieno trustas, pa

reiškė buvęs Prancūzijos premjeras Leon Blum.

Netrukus pradės lei
sti “Savaitę”

“Į Laisvę” praneša, kad at
gaivinamas bolševikų 1940 me
tais uždarytas žurnalas “Savai
tė”.

šį žurnalą leisti ir redaguo
ti vokiečių generalinis komisa
ras leido buvusiam jo redakto
riui ir leidėjui Kaziui Obolėnui.

Tvirtinama, kad žurnalas bus 
tokio pat turinio ir išvaizdos 
kaip buvo.

Balys Sruoga pa
rašė dramą

Kauno laikraščiai rašo, kad 
Balys Sruoga parašė dramą-is- 
torine kroniką, kurią pavadino 
“Kazimiero Sapiehos” vardu.

Petras Vaičiūnas parašė pje
sę “Tėviškės pastogėje”, o Fau
stas Kirša turi paruošęs nau
ją eilėraščiu rankinį.

Petras Rimkus parašė kaimo 
buities novelių rinkinį “Lieme
nų kaimas”.

Komisarai pasirašy
davo baltus lapus
Bolševikmečio studijų biuras 

skelbia kelis įdomius dokumen
tus anie1 bolševikų-čekistų ga
dynę Lietuvoje.

Pasirodo, kad visi sovietinės 
Lietuvos komisarai, prieš jų 
paskyrimą valdžios nariais, tu
rėjo pasirašyti ant 10 Įvairaus 
dydžio tuščių lapų.

Turėdami tokius parašus, če
kistai su komisarais galėjo da
ryti ką norėjo. Jeigu komisa
ras butų pasipriešinęs čekistų 
norams, tai parašas butų pa
naudotas fantastiškiausiems 
“prisipažinimams”.
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IŠ MOKYTOJOS UŽRAŠU
Girdim visokius išsireiškimus 

apie mokytojas ir jų profesiją. 
Kaip malonu,. viena grupė sa
ko, yra dirbti su jaunimu, 
įkurti jų sielose idealuš,prato
bulinti jų charakterį, ir- kaip 
kad skulptorius išvystyti naują 
formą. Ir daug tokių bei pana
šių minčių išgirstam.

Kiti sako, kad darbas- yra 
lengvas, valandos trumpos ir 
aplinkybės malonios, šiuose- iš
sireiškimuose randasi daug tei
sybės. Bet žiūrint iš kilos pu
sės galima rasti ir-daug nema
lonumų.

Tarakonai lanko mokyklą
Mokytojos užrašuose randasi 

žodžiai “tarakonai atėjo į mo
kyklą”. Tie žodžiai iššaukia at
siminimus. Mokytoja sėdi prie 
rašyklos, o mokiniai ateina 
vienas po kito parodyti moky
tojai savo atliktą darbą. Eilė 
vaikų stovi, laukdami liiokytor 
jos domės. Kambaryje viešpa
tauja tyla.

Netrukus kyla didžiausias 
riksmas, vaikai ir mergaitės 
bėga šalin nuo mokytojos, ku
ri irgi greitai pasitraukjg nuo 
savo rašyklos. O dėlko?

Priežastis betvarkės
Šiai kas atsitiko. Viena mer

gaitė padėjo ant mokytojos ra
šyklos savo rašomą knygelę, ir 
kaip lik lapus pavartė, didžiau
sias tarakonas greitai užbėgo 
ant rašyklos. Vaikai išsigandę 
pradėjo rėkti, bėginėti ir kaL 
heli.

Nors mokytojai buvo labai 
nemalonu, ji turėjo užmušti 
tarakoną ir eiti prie darbo. 
Juokaudama pratarė: “Mat,, jau 
ir tarakonai pradėjo mokyklą 
lankyti.” Tuo budu suramino 
savo mokinius, ir privedė klasę 
prie tvarkos.

Vinis į akį
Mokytojos užrašuose. randa

si irgi, šie žodžiai : “Vinis į 
akį”. Vieną dieną klasė buvo 
tvarkoje ir ramiai klausėsi mo
kytojos išdėstymų.. Mokytoja 
stovėjo už-savo rašyklos ir pa
lenkė galvą, kad paimti popįe- 
ri nuo rašvklos viršaus.

Klasė išsigando išgirdus 
šauksmą iš mokytojos.. Žiūrė
dami į ją, mokiniai matė, kad 
kraujas bėga,, rodos, iš moky
tojos akies. 0 užpakalyje kam
bario vienas mokinys, išbalęs, 
pradėjo verkti.

Mokytoja tuojau nuplovė 
savo akį ir įsitikinusi, kad 
žaizda nepavojinga, pati sau 
suteikė pirmą - pagelbą ir sura
mino klasę.

Tyrinėjimas
Tada einant prie tyrinėjimo 

šio įvykio štai kaip dalykas iš
siaiškino. į viršminėtą klasę 
vienas mokinys atsinešė vinį, 
apie dviejų colių ilgumo. Jam. 
reikėjo vinis palikti pirmoje 
klasėje (dirbtuvėje),, kur jis 
mokinosi rankdarbystės, varto
damas medį ir vinis.

Bet viena vinis pasiliko jo 
kišenėje. Atėjęs į gamtos kla
sę, beklausydamas mokytojos 
lekcijos, jis žaidė su* ta vinim, 
nekreipdamas daug dėmesio 
ką jo ranka daro. / (

Tada netikėtai ta vinis iššo- t 
ko iš tarp jo pirštų, lėkė -per 
orą ir džiiigkl!— mokytojai į 
akį. Tas vaikas taip išsigando, 
kad pradėjo drebėti ir verkti. 
Kadangi santykiai tarp to mo
kinio ir mokytojos buvo labai 
geri, tai visi žinojo, kad tai ne
tyčia taip įvyko. Mokytoja tu
rėjo > atleisti vaikui, nebuvo už 
ką barti.

Pavojus klasėje
Vis tiek, vartojant šį įvykį 

mokytoja turėjo išaiškinti kla-i 
sci, kaip pavojinga yra, kada 
vaikai žaidžia su vinimis ir pa
mokų metu nevartoja rankų, 
mokyklos darbams.

Visi džiaugėsi, kad mokyto
ja turėjo nulenkusi galvą, nes 
vinis butų pataikiusi į akies lė
le, vietoje į blakstieną. Net ir 
šiandien mokytoja turi ženklą 
atminimui to įvykio.

Viršminėtr du incidentai yra 
teisingi, nes jie atsitiko šių žo
džių rašytojos, klasėse. Jie pa
vaizduoja paveikslą mokytojos 
gyvenimo, tą paveikslą, apie 
kurį visvtomenė retai girdi, 
y ... '
t. Bet vis tiek mokytojos pro
fesiją yra maloni ir patenki
nanti. Visuose užsiėmimuose 
yra pavojų, nemalonumų ir šir
dies skausmų, šiuo atžvilgiu 
mokytojavimas nesiskiria nuo 
kitų darbų.

Trečioji Gedulo 
Sukaktis t

Kovo 25 d. sukako lygiai 
trys metai,, kaip traginga. mir
tis išplėšė musų mylimą M. 
Jurgelionienę, palikdama vi
suomenėje nepapildomą spra
gą, palikdama didžiulius nuo
stolius gražių darbų ir kilnių 
minčių lobynui.

Jau treti metai kaip šis mu
sų skyrius rūpestingai einąs ■ jos 
pramintui keliu pasipuošia ge
dulo rėmuose. Šia proga mes 
ir vėl renkamės į šį puslapį, 
kad dar kartą pagyventi prisi
minimais, pabendrinti bent 
'mintomis su* velione, kuri, mus 
taip mylėjo, taip troško matyli 
taikiai ir sutartinai sugyvenan
čias, taip troško skiepyti mu
myse meilę artimo,. supratimą 
ir įvertinimą kitų nelaimių, 
vargų bei sielvarto.

Šios dienos mes užmiršti ne
galime, rodos, kas tai netyčia, 
nejučiomis verčia paimti jos 
rašytus laiškus, kuriuos mes 
laikome rūpestingai paslėpę ir 
dar karią peržvelgti į juos, ku
iliuose mes visad randame ką 
nors gero, pamokinančio ir 
brangaus musų bejėgėms spė
koms. Kiekvieną tokį momen
tų musų veidai giliai nuliūsta, 
o iš krutinės veržiasi ilgesio 
atodūsiai, nes mes labiau* negu 
visad pajimtame, kad neseko
me ko tai brangaus, ko tai ar
timo; žodžiu, žmogaaus, kokių 
reta šioje ašarų pakalnėje.

šie treti gedulio metai mums 
bus bent diek lengviau paminė
ti, kad jos kapą jau puošia re
tai dailus ir tikrai teisingai už
tarnautas paminklas, kurs 
kiekvienam praeiviui bylos, 
kad “čia ilsisi žymi asmenybe,

VAKARIENE IR ĮTEIKIMAS RAUDONA
JAM KRYŽIUI AUKOS iKino-TeatraS

Radijo Klubo vedėjai Raudo
nojo Kryžiaus vienetas surengė 
vakarienę kaipo vajaus baigi
mo apvainikavimą. Vakarienė 
įvyko trečiadienį, kovo 25 d., 
didžiojoje Lietuvių Auditorijos 
svetainėje. Dalyvavo 400 žmo
nių. ^Vienas stalas, salės vidury
je, buvo paskirtas vieneto na
rėms, kurios buvo pasirengu
sios Raudonojo Kryžiaus uni
formomis. Tatai darė labai 
gražų įspūdį. Vakarienė buvo 
labai skoningai paruošta.

(Programa buvo pradėta su 
himnais, — Amerikos ir Lietu
vos. Išpildė šunim Burum, ša
kai* Makar ir Raudonojo Kry
žiaus vieneto chorai. Akordionu 
pritarė Andy Narbut ir pianu 
Aldona Sakalas. >

Atidariusi programą, Elena 
Narbut tolimesnį vedimą per
davė p-iai R. Mazeliauskienei, 
kuri yra vieneto vice-pirminin- 
kėį 

kurios triūsą, pastangas ir sie
kius jos draugai ir visuomenė 
nepamiršo' įamžinti šiito pa
minklu.”

Nėra abejonės, kad-jus, bran
gios sesės, artimos velionės 
draugės, pažįstamos ar jos ger
bėjos, vyksite į tą mirusiųjų 
pasaulį, kurį puošia ramumas, 
tyla ir taika, kame tyliai gludi 
neįvykdinti idealai, nepasiekti 
tikslai ir nesuspėti įgyvendinti 
troškimai. Jus sustosite pas ve- 
hones kapą ir dar kartą ramios 
tylos slegiamos, nubrauksite 
drėgstančias blakstienas netekę 
mylimos ir gerbiamos asmeny
bės. Bet mes, skiriamos šimtus 
mylių atstumo, to padaryti ne
galime. Mums tik mintimis ten
ka skristi pas jus, kad kartu 
pergyventume bendrą nuostolį, 
bendrą skausmą. Kada jus bu
site pas velionės kapą, žinoki
te, kad ir arti ir toli randasi 
moterų, kitoios tuo momentu 
pergyvenąs 'tai, ką ir jus.

Giliai įvertindama netekimą 
velionės M. Jurgelionienės, su 
skausmu tariu: Nelaiko ir neti
kėtai paaukavusi taip brangią 
gyvybę dėl visuomenės reikalų, 
dėl musų gero, ilsėkis ramiai 
šaltoje žemėje, kuri anksčiau ar 
vėliau ir mus visus priglaus!

—O. Indrelienė
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Keptas.
Kumpis

Gerai kumpį nuvalykite. Įdėkite 
į neuždengtą blėkinę, riebia puse į 
viršų, ir kepkite neperkarštam pe
čiuj (300 F. laipsnių). Kumpis nuo 
10 iki 12 ' svarų, reikalauja po 25 
minučių kas svarui; didesni kum

Buvo pakviesta kalbėti Emi
lija Miller iš Evanstono. Paskui 
solo dainavo Irene Eitutis,- o 
jai akomponavo Aldona Saka
las.

Kalbėjo Tanias Janulis, Keis
tučio Bendrovės pirmininkas. 
Sekė šakai* Makar choras, šu
nim Burum ir Aldonos Barčus 
solo. Kalbas pasakė N. Radis 
ir M. Zolpienė, Moterų Piliečių 
Lygos pirmininkė.

Vėliau vakarui vesti buvo 
pakviesta šio vieneto sumany
toja ir vadovė Sofija Barčus, 
kuri pirmiausia pasveikino ir 
perstatė viešnią ir Raudonojo 
Kryžiaus; centro, būtent, p-ią 
Betty Jones. Pastaroji jausmin
gai pasveikino visas šio viene
to darbininkes ir bendradar
bes, pagindama jas už jų dide
lį pasišventimą Šiame svarbia
me momente. Po to bubo* per
statytas p. Nostrum, Raudono
jo Kryžiaus karo pašalpos sky
riaus atstovas. Jis trumpai 
apibudino Raudonojo Kryžiaus 
darbuotę ir prisiminė apie spe
cialų ambulansą, kuriame yra 
įtaisytas kraujo perleidimo apa
ratas. Rodė ir paveikslą. Tas 
ambulansas po 3 ar 4 savaičių 
busiąs atvežtas ir į šią koloni
ją. Busiąs uždėtas ir parašas, 
kad tai yra Liet, šeimininkių 
Raudonojo Kryžiaus vieneto 
dovana.

Po to Sofija Barčus įteikė 
čekį $2,315 suiiiai. Čekio per
davimo sceną p. AV. Stankūnas 
nufotografavo. ‘V

Scenoje buvo labai įspūdin
ga gyvų gėlių balta poduškaitč 
su raudonu kryžium. Toji po- 
dukšaitė būvo įteikta p-iai Bet
ty Jones, kuri pasižadėjo per
duoti centrUh^-h''-

Nostrum įteikė alsižymėjimo 
cerlifikatą p-iai Sofijai Bar
čus už jos pasidarbavimą šia
me Raudonojo Kryžiaus vaju
je. Sakė, kad jai tenka pirmu
tinis ženklas, o kitoms jie bu
sią pasiųsti per paštą. Po to 
p-ia Barčus padėkojo visoms 
p'agelbininkėms ir virėjoms. 
Vėliau*, buvo įrekorduoti ir keli 
rekordai. u

Šiame vakare buvo ir aukų 
sudėta. Vedėja pranešė, kad 
aukos trumpinusioje ateityje 
bus centrui perduotos.

Vieneto darbuotojos yra So-

piai—po 20 minučių svarui; p pu
sės kumpių—30 minučių svarui.

45-icms minutėms prieš iškepant, 
išimkite iš pečiaus, nuimkite žievę, 
ir riebioj pusėj padarykite eilę ne
gilių įpjovimų, paviršių išdalinda- 
mos į mažus ketvirtainius sklype
lius, Ištepkite vienu žemiau paduo
tų prieskonių, suvilgę jį riebalų 
nuolašomis.

1 puodukas rudo cukraus, arba
1 puodukas rudo cukraus ir 2

šaukštai miltų, arba
1 puodukas rudo cukraus ir 2
šaukštai acto, vaisių sunkos, 
giros arba vyno, arba
lų puodukas ruUo cukraus ir 14 

puoduko smulkių duonos trupinių.
Aptaisykite cielgis gvazdikais ir

PRANEŠIMAS
Kadangi prisirinko nemažai specialių raštų, skiria

mų Velykoms, tai Moterų Skyrius bus įdėtas “Naujieno
se” ir balandžio 4 d. Vadinasi, į velykinę laidą.

DETROITO MOTERĮ 
VEIKIMAS

Raudonojo Kryžiaus Lietu
vių Moterų Skyrius ’surengė va
karą —-1 “Bingo”. Vakaras įvy
ko kovo 26' ei.1 Kadangi gavėnios 
laikas, tai nesi tikėjome, jog bito 
galima sutraukti daug publikos. 
Dėlei to prisibijota vakaras sve
tainėje rengti, — jis liko su- 

fija Barčus, padėjėja R. Maze- 
liauskienė, rašt. A. Laurinavi
čienė, siuvimo H. Norbutienė, 
mezgimo G- Kančauskienė, 
kirpėja E. Jonaitienė; kitos na
rės: V. Linton, S. Urbon, M. 
Zerbian ir kitos. Virėjos ir šei
mininkės, kurios visuomet ren
gia pietus kas antradienį ir ki
tais vakarais yra A. Vaišvilie
nė, M. Ukonienė, Jackienė, 
Snapstienė, Sidabrienė ir Janu- 
šonienė..

Geriausio pasisekimo ir to
liai? jums darbuotis- Raudono
jo Kryžiaus ir žmonijos gero
vei. —M. Zolpienė

kepkite 30 minučių (kumpiui gra
žiai apkepinti, padidinkite karštį 
iki 400 ar 450 F. laipsnių).

Kumpis
Irgi Keptas

Virinkite kumpį. Jau beveik iš
virus. leiskite truputį atvėsti van
denyje, kuriame virė. Tada išimki
te, nuimkite žievę, ir toliau sekite 
tas pačias instrukcijas, kurios yra 
Paduotos aukščiau, tik su tuo skir
tumu, kad šį kumpį kepkite vieną 
valandą neperkarštame 300 F. laip
snių pečiuje.

rengtas ponios Eva Adams na
muose. Pastaroji yra nuoširdi 
Raudonojo Kryžiaus rėmėja.

Musų darbšti komisija iš po
niu Molienės ir Maskevičienės 
pradėjo rengtis šiam vakarui, 
Ir tikrai nustebome susilauku
sios nepaprastai didelį .pritari
mą, kai paskirtą vakarą prisi
rinko tiek žmonių, kad erdvi 
ponios Adams namai vos galė
jo svečius sutalpinti. Įdomu ir 
tai, kad niežai atėjo tokių, ku
rie pasitenkino tik tikielo nusi
pirkimu, —- beveik kiekvienas 
atsinešė vienokią ar kitokią do
vanėlę dėl “Bingo”. Kiti prisi
dėjo prie valgių ir gėrimų. Tito 
but, su didžiausia dovana jirisi- 
dėjo p. Adomas Balsis, kuris 
nupirko bačkutę alaus. Kiti, ku
rie prisidėjo su visokiomis ki
tomis dovanomis, yra šie: Dori
nai, Krupinskai, Žilinskai, Gra
kauskai, Vilkišiai, Kulbokai, R. 
Winslowas, p-ia Rose Rakaus
kas, Lafalette Fruit . Market, 
Tulauskas ir Tautkus, J. Am
brose, S. Gilienė, V. Motuzienė, 
J. Nakienė, T. Stonis, Katryna 
Narmantienė, Šaltienė, Zorskie- 
nė, S. Dermailienė, Riškienė,
Mikalauskienė, Kudirkienė, Uz- 
nienė, M. Verienė, M. Strazdie
nė, Lau*kionienė; O. Vilkienė, E. 
Miskevičienė, B. Keblaitienė, E. 
Molienė, A. Ramutienė, V. Mar- 
kuzas ir skyriaus pirmininkė M. 
Kemešienė.

Rengimo komisija visiems ta
ria širdingą ačiū. Taipgi didelis 
ačiū priklauso laidotuvių direk
toriui D. B. Braziui už kėdžių 
paskolinimą, o poniai Adams 
už suteikimą vietos vakarėliui 
savo namuose.

Nors mažas, bet gana sėk
mingas buvo tas vakarėlis. Kaip 
komisija praneša, pelno Raudo
najam Kryžiui liko $50. Be to, 
ir ižde keli doleriai pasiliko.

Skyriaus pirmininkė M. Ke
mešienė pranešė, jog susirinki
mas įvyks po Velykų, o apie 
gegužės mėnesį bus didesnis pa
rengimas.

Šilto laiku Raudonasis Kry
žius jokio darbo neskiria, pra
šo tik kiek galima daugiau pi- 
nigiškų aukų ir kraujo į vadi-, 
įamąjį fondą.

Geros sveikatos vyrai ir mo
terys turčių atkreipti į lai sa
vo dėmesį. Paaukotas kraujas 
gali išgelbėti gyvastį kovotojo

“We Were Dancing” Roose
velt teatre yra kaip tik loki 
lengva komedija, koki puikiai 
prisitaiko švenčių lipui. Bet 
pasilinksminimas suaugusiems 
—nesiveskit vaikučių, nes jiems 
bus nuobodu,, kad ir antras vei
kalas “Born to Sing” pilnas 
dainų, kurios juos sužavėtų, bet 
geriau palaukti, kol “Born to 
Sing” pasieks apylinkės teatrą 
tinkamesnėj kombinacijoj.

Norma Shearer ir Melvyn 
DoiVglas yra turtuolių parazitai, 
kurie įsimyli ir apsivedė ir pa
tiria, kad jų apsivedusių mažai 
kas savaitgaliui beužprašo. Se
ka divorsas ir naujos kompli- • 
kacijos. Ypatingai patiks loši
mas Gail Patrick,. Allan Mow
bray ir Marjorie Main — ir. įsi- 
tėmykite Norma Shearer’s plau
kus — tai laimėjimo sušukavi
mas, nauja mada, kurią kiek
viena Onytė ir jos sesutė seks 
šį pavasarį ir vasarą.

Ir Mickey Rooney vėl vidur- 
miestyj — ‘The Courtship of 
Andy Hardy” United Artists te
atre. šis epizodas populiarios 
Hardy šeimos gyvenime persta
ta naują gražuolę — Donna 
Reid, — kurią .Andy mėgina pa
linksminti, bet nenumato gali
mybės, kad ji įsimylės jį ir su
kels nesutikimą šito jo mokyk
los mylimąja — Ann Ruther
ford (Polly). Kaip paprastai — 
komedijos įr gerų norų bei jau
smu netrūksta. Patiks jum ir 
šitas** veikalas apie Andy ir jo 
tėvų bei seselės kasdieninius 
pageidavimus,' ambicijas,. nusi
vylimus, humorą.

O šį sekmadienį mes visi pa
matysim gražią dramą savo na
muose — metini atsilankvma 
Velykų zuikio, kuris atvyks-su 
margučiais . .. pavasario gam
tos gražumu . . . naujom sukne
lėm .. . pradžia naujų naudin
gų metų! Linkiu linksmiausių 
Velykų visoms ir visiems...

Jūsų Susanna Viliute-Sehweer

Bunco ir Margučių 
Vakaras

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga rengia kauliukų (Bunco) lo
šimą trečiadienį, balandžio 8 d. 
Wodmano Svet., .3253 S. Green 
St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Bus labai vertingos dovanos 
teikiamos prie kiekvieno stale
lio. Po lošimo bus užkanda. Ka
dangi bus vos 3 dienos po Ve
lykų, tai šiame vakare bus ga
lima laimėti dovana už gražiai.*-. 
sį margutį., šiuo kviečiame vi
sas ir visus skaitlingai atsilan
kyti ir išbandyti savo laimę. Ne 
tik linksmai praleisite keletą 
valandų žaidime, bet dar dova
nų laimėsite. Įžanga 30 centų. 
Rengimo komisija deda visas 
pastangas atsilankiusius tinka
mai priimti. Šios darbščiosios 
komisijos narės užprašo jus,.

Ona Ačienė 
Agota Janušauskiene 

Stasė Wodmonaite 
Marie Zolpienė

Linksmų pavasario švenčių 
Velykų visoms narėms linkiu 
varde Lietuvių Moterų Piliečių 
Lygos. M. Zolpienė, pirm.

Iron le.
Visokiais reikalais apie Rau

donąjį Kryžių kreipki les į sky
riaus sekretorę E. Molienę, 
1982 - 25111 St. Telefonas LA. 
1545. Iš sekretorės gausite ■ rei
kiamų informacijų.

B. Keblaitienė
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VL. DUROVAS

MANO ŽVĖRYS
Kiaulytė Kriuksytė

Kriuksytė buvo paprasta 
kiaulė; ji man teko mažytė tie
siog nuo motinos.

Atnešė ją į mano kambarį 
cirke, kur jau buvau susirin
kęs visą būrį gyvulių. Iš kam
po į kampą laisvai vaikščiojo 
ožys, šuo, žąsis, varna ir gai
dys, o šone grandinėle pririšta 
tupėjo lapė su ilga tiršta uode
ga. Aplinkui stovėjo narvai su 
karveliais, žiurkėmis ir triu
šiais. Visi jie buvo mano mo
kiniai. Į jų tarpą nuo tos die
nos pateko ir'kiaulytė.

Mano mokiniai jau daug mo
kėjo: žąsis šaudė iš šautuvo, 
ožys šokinėjo per užtvaras, šuo, 
kaip žmogus, papirosus rūkė, 
striukai: visi mano gyvulėliai 
jau buvo gana \ mokyti. Tik 
kiaulytė nieko dar nemokėjo 
ir visko bijojo.

Ji pasidarė dar bailesnė, kai 
atėjo cirko tarnautojas suva
ryt mano gyvulių į jų naivus 
ir nedraugiškai pasakė:

—štai tau, dar vienas gyvu
lys ant mano sprando!

Tą dieną nieko dar kiaulytės 
nemokiau, užtai kitą dieną pra
dėjau nuo pat ryto. Pasakiau 
juokaudamos prieš pirmą pa
moką:

—Neužmiršk,, Kriuksytė, kad 
darbas ir kantrybė yra galybė.

Kriuksytė iš pradžių manęs 
šalinosi. Aš paglamonėjau ją ii 
daviau mėsos gabalėlį. Jai to 
buvo maža, paprašė daugiau. 
Tada, pasiėmęs kitą gabalėlį, 
nubėgau nuo jos galiuką.

Matyt, kiaulytė nieko nega

lėjo suvokt, bet dabar jau ėjo 
prie manęs daug drąsiau, nes 
matė, kad jai nieko blogo ne
dariau, ir vėl gavo mėsos ga
balėlį.

Taip dariau kelias dienas pa
eiliui, kol kiaulytė suprato, ko 
iš jos noriu: ji turėjo * visur 
sekt paskui mane.

Kartą atsinešiau riekelę duo
nos, užteptą taukais, kaip tik 
tada, kada buvo laikas Kriuk
sytę šert. Kiaulytė buvo jau iš
alkusi ir ją taukų kvapas labai 
viliojo. Ji šoko prie manęs, bet 
aš nedaviau gardaus kąsnio, tik 
rodžiau, tarpais prikišdamas 
prie jos šnipo.

Kai ėmiau ranką palengva 
sukt kiaulytei aplink snukį, ji 
siekdama jos, turėjo apsisukt.

Už tai daviau jai kąsnelį.
Paskui tą pat dar kelis kar

tus padariau, kalbėdamas: 
“Kiaulytė Kriuksytė, apsisuk”.

Ji apsisukdavo ir gaudavo 
atlyginimą.

Kiaulytė suprato, kad juo 
dažniau ims suktis, juo daugiau 
gaus.

Kitą dieną, kai pasirodžiau 
duryse, kiaulytė tuojau atbėgo 
prie manęs ir, man mostelėjus, 
apsisuko, bet nieko negavo. Tu
rėjo dar kartą apsisukt ir tik 
tada gavo atlyginimą.

Pagaliau Kriuksytė suprato, 
kad turi suktis vienoj vietoj, 
iki gaus atlyginimą.

Aš nusijuokęs tariau:
—Na, Kriuksytė, dabar tu 

jau valsą moki šokt.
Kitą dieną apgyvendinom 

kiaulytę jos garde. Iš pradžių 
j? nenorėjo eit į gardą ir tar-

MRS. JOHN GAUBAS PRANEŠIMAS
Aš užkviečiu visus kostumerius, draugus ir pažįstamus atvykti į mano 
krautuvę pirkti Velykoms gėrimus. Krautuvė kimštinai užpildyta 
nauju staku visokiu gėrimų.

Mes pristatėm j namus. Kainos nepabrangintos. 
( 1 f ’ . ’ ' » * I • ‘ 1 • ► ’» » • ' ‘ •' <

MONARCH LIQUOR STORE
3529 So. Hoisted St. Tel. Yards 6054

M A DOS

No. 4016 ir 4776— Suknelės pavasariui. No. 4016 mieros yra: 34, 
36, 38, 40, 42, 44, 46 ir 48. No. 4776—mieros; 12, 14, 16, 18 ir 20; taipgi 
32, 34, 36, 38, ir 40.

• nu gauti vieną ar dau- 
irš nurodytų pavyzdžių 

, soiik iškirpti paduotą blan
ku tę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš- 
’.j-ii parašyti savo vardą pa- 

<h ir adresą. Kiekvieno pa- 
/džio kaina 15 centų. Gali- 
msiųsti pinigus arba paš- 

‘ Mia’s kartu su užsaky- 
. reikia adresuoti: 

’>ept 1739 
Su ilalstcd St., Chicago, III..

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. HalsteJ St., Chicago, Ill.

čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No...............

Mieros ................. per krutinę

(Vardas ir pavardė)

Adresas

141 lestas Hr valstijai
________________ -

nautojas niekaip negalėjo jos 
įvaryt; bet tai pastatė lenai 
indą su ėdesiu, tai gyvulėlis su
sigundė ir nevaromas įėjo.

Nuo tos dienos mano auklė
tinė gyveno savo medinėje tro
belėje arklidėje.

Dabar ji matė aplinkui ką 
kita: arklininkai su grėbliais 
rankose bėgiojo į visas puses, 
aplinkui žviegė arkliai, riau
mojo jaučiai, bliovė kupriai...

Atėjau atlankyt Kriuksytes 
naujoj vietoj. Atidariau jos 
gardelį ir pasišaukiau.

Ji tuojau atbėgo. Aš stovė
jau išsižergęs, kiek palinkės į 
priešakį, laikiau rankoje mėsos 
gabelėlį. ~

Kiaulytė siekė mano rankos 
ir iškišo snukį tarp mano ko
jų; bet aš tuojau permečiau 
mėsą puslankiu į kitą ranką. 
Mėsa viliojo Kriuksytę, ir ji 
siekė toliau.

Praėjus tarp kojų, ji gavo at
lyginimą.

Tuo budu greit išmoko “eit 
pro vartus”. Paskui priverčiau 
ją, siekiant duonos kąsnio, 
remtis priešakinėms kojoms į 
kėdelę.

Kartą staiga užkėliau Kriuk- 
sytei ant nugaros dešiniąją ko
ją; ji išsigandus šoko į šoną, 
parbloškė mane ir pasileido 
bėgt į tvartą.

Kitą kartą, kai jai padavė 
ėst, vėl užšokau jai ant nuga
ros ir suspaudžiau ją kojomis.

Kriuksytę ėmė blaškytis, bet 
nepajėgė manęs numest. • Ka
dangi buvo alkana, tai užmir
šus viską, grįžo ėst.

Taip darydavau paskui kas
dien, iki Kriuksytė išmoko ne
šiot mane ant savo nugaros...

Taipgi palengva išmoko val
są šokt, eit pro vartus; įprati
nau paskui šokinėt per kliūtis, 
galva linguot ir net nešiot ma
ne ant savo nugaros.

Tai buvo pirmoji jos moks
lų dalis.

Kriuksytė eina aukštesnįjį 
mokslą

Kriuksytė turėjo vieną labai 
neramų rytą: atėjo cirko tar
nautojas, ėmė ją trint, praust, 
šlakstyt kvepiančiu vandeniu. 
Aš paskui apižurėjau jos galvą, 
kojas ir visą kūną ir tariau:

—Žiūrėk, Kriuksytė, man gė
dos nepadaryk!

Tą dieną ji negavo pietų so
čiai pavalgyt.

Atėjo vakaras. Užžiebė švie
są, užgrojo orkestras, ėmė 
rinktis žiūrovai. Pagaliau su
skambėjo varpelis. Cirko vai
dintojai sustojo į eilę. Prasidė
jo vaidinimas.

Įvairus vaidinimai ėjo viens 
po kito.. Pagaliau atėjo mano 
eilė. Prieš pasirodydamas žiū
rovams dar kartą priėjau prie 
kiaulės.

Ji pažiurėjo į mane nuste
bus. Iš tikrųjų mane gana sun
ku buvo pažinti: veidas buvo 
nuteptas baltai, lupos raudonai, 
o ant mano balto apsiausto pri- 
siuvinėta Kriuksytes atvaizdų.

Pašaukė mane. Nuėjau į cir
ko aikštę, su manim tuojau no.- 
rėjo bėgti ir kiaulė. Bet, ją 
kiek sulaikė ir paskui jau pa
stūmėjo, kad bėgtų pas mane.

Kiaulę žiūrovai sutiko triukš
mingu juoku ir katutėmis.

Bet Kriuksytė atrodė kiek iš
sigandus, tai ėmiau zją glostyt, 
ramint, kalbėdamas:

—Na, Kriuksytė, nesibaidyk.
Kiaulė nurimo. Tuojau gavo 

šokinėt per kliūtis. Tatai ji pa
darė labai gerai. Kai paskui 
priėjo prie manęs, paklausiau:

1—Kriuksytė, ar nori šokola
do?

Ir padaviau jai mėsos. Ji ėmė 
ėst, o aš, atsigręžęs į žiūrovus, 
pasakiau:

—Ir kiaulė nusimano, kas 
gardu.

Paskui šuktelėjau orkestrui:
-—Prašau valsą pagrot!
Orkestras užtraukė valsą, ir 

Kriuksytė ėmė suktis.
Pagaliau užšokau ant jos rai

tas, ir ji nunešė mane į tvar
tus. Mudu triukšmingai palydė
jo.

Už tai Kriuksytė gavo visą 
kibirą puikių pamazgų.

Piktieji žmonės
Po kiek laiko Kriuksytę pa

sodino j didelę dėžę su mažu 
langeliu, padėjo ant vežimo ir 
kažin kur nuvežė.

Lengva įsivaizduoti, kiek bai
mes tuomet prisikentėjo kiau
lytė! Jos dėžę supo, trankė.

Jai kojos linko. Ji parvirsda- 
vo ir, kai mėgindavo atsikeli, 
tai ją vėl' versdavo į tą pusę, 
kur vežimas linkdavo.

Pagaliau nuvažiavo į vielą. 
Vežimas sustojo ir dėžę su 
Kriuksytė įnešė į prekių vago
ną. Tarnas atnešė ėdesio ir išė
jo, nerūpestingai užtrenkęs du
reles.

Suskambėjo skambutis, nu
švilpė, ir vagonas ėmė svyruot, 
bet jau palengviau ir lygiau.

Netyčiomis atsirėmus snukiu 
į dureles, kiaulė jas atsidarė ir 
pateko į vagoną, pilną visokių 
prekių.

Čia pat prie nosies užuodė 
grudų kvapą. Tai buvo avižos.

Drąsiai prakando vieną mai
šą, pasisotino avižomis ir ėiiie 
ieškot kito ėdesio, tik nieko ne
rado.

Tiesa, buvo užkliuvus už dė
žės su valgomais daiktais, tik 
jai netinkamais. Perrausė visą 
dėžę ir nerado nieko gero, kuo 
butų galėjus pasmaguriaut.

Tuo' metu įvažiavo į stotį. 
Traukinys sustojo, durys atsi
darė ir įėjo į vagoną, du paly
dovai. Pamatę, kad kiaulės jau 
šeimininkauta, vienas pasiūlė:

—Eikš, užkąsiva! Tegu kiau
lė už viską atsako.

Kaip tarė, taip ir padarė. 
Privalgę ir užgėrę degtine, tuš
čią butelį numėtė už Kriuksy
tes dėžės ir išėjo.

Netrukus aš atėjau į vagoną 
su geležinkelio vald.'ninksis, 
nes palydovai buvo pasiskundę, 
kad Durovo kiaulė suėdus ve
žamąjį maistą.

Kai man padarė tokį prie
kaištą, tuojau suvokiau, kas ga
lėjo nutikt ir kas gal but kal
tas, ir pasakiau:

—Kiaulė iš šito maisto nieko 
negalėjo suėst.

Palydovas į tai piktai atsake:
—O eikit ir pažiūrėkit, ko ji 

tenai nepridarė.
Priėjau prie Kriuksytes dėžės 

ir tuojau pastebėjau tuščią bu
telį.

Nusijuokęs šuktelėjau paly
dovams:

—Vis dėlto jus dideli neiš
manėliai! Patys save išduodat! 
Mano kiaulė, tiesa, mokyta, 
bet nei butelio atkimšt, nei deg
tinės gert nemoka.

Skambutis privertė mus iš
siskirstyt, bet Kriuksytes gar
bė buvo apginta.

Naujas Kriuksytes mokslas
Atvykom j Petrogradą, čia 

prasidėjo smarkus gyvenimas 
ir darbas.

Kriuksytė ėmė eit savo aukš
čiausiai Į mokslą.

Kartą j cirko aikštę liepiau 
išnešt nedidelę lentą su pritai
sytu prie vieno galo pištalie'.u. 
Nuo gaidžio beveik, iki pat 
grindų buvo nuleista virvelė, 
prie jos mėsos gabalėlis pri
rištas.

Kriuksytė buvo nuo pat ryto 
needus, tai godžiai šoko prie 
mėsos. Bet jai tuojau Įkišo į 
snukį kitą gabalą.

Kitą dieną gundomąją mėsą 
apsiuvo baltu audeklu. Uoslė 
atvedė kiaulę prie apsiūto kąs
nio. Vos prasižiojo, įspraudžiau 
jai didelį mėsos gabalą.

Kitą kartą leidau griebt patį 
maišelį, kur buvo užsiūtas mė
sos gabalas. Smarkiai trinkte
lėjo... Pasirodė durnai. Kriuk
sytė jau norėjo bėgt, bet ją su
stabdė mėsos gabalas, kurį ga
vo tiesiog į snukį.

Tuo budu Kriuksytė paleng
va išmoko šaudyt iš pištalieto.

Tada pasikviečiau draugą, 
vaidinusį cirke žioplį, nieko ne
veikusį, lik visus gaišinusį, ir 
paprašiau, kad sutiktų atsigult 
aikštėje, kai kiaulė iššaus.

(Bus daugiau)

Velykų Sveikinimui 
Siųskite Gėles

Sekmadienį, balandžio 5 d., 
milionai vyrų, moterų ir vai
kų turės prisisegę gėles garbei 
Velykų, kaipo linksmiausios ir 
maloniausios pavasario šven
tės.

šiandien moterys labiausiai 
mėgsta korsažus, negu pavie
nes baltas arba raudonas gėles.

šiame sezone tarpe baltų gė
lių yra didelis pasirinkimas 
šių: valley, iris, gladioli, snap
dragons, tulips, gerbera daisies, 
gardenias ir rožės.

Nuvykit pas savo gėlininką 
ir išsirinki t sau gelių, kokios 
tik jums patinka. Nelaukite, pa
skutines minutės. (Sk.)

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi "NAUJIENOSE'

• Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas 

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą) pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kaip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.

B. SHUKIS & CO.
4131 S. Francisco Av.

Phone LAFAYETTE 5824

Velykų sveikinimui siųskite gėles

RED—ITCHY—SCALY

ECZEMA
Sėkmingas Gydymas Namie 
Greitai Pašalina Kankinimą!

Pirmas vartojimas nuostabaus, 
raminančio Žemo—pagal dakta
ro formulę — greitai pašalina 
smarkų niežėjimą ir tuojau ima 
gydyti paraudusią nušašusią o- 
dą. Įstabiai sėkmingas daugiau
nei 30 rnetų! Pirmas bandymas 
Žemo įtikina! "9 IF1 HM 4%
Visose vaisti- ZĮįįIV1Į*
nėse .................

Užsisakyti Velykoms gėles iš anksto

VELYKOMS

TIKI,

Specialiai Skanus
NAMINIAI
KUMPIAI

VELYKOMS

PIRKITE NOVAK’O KRAUTUVĖJ 
KURI YRA ARTI JŪSŲ NAMŲ

MUSŲ KRAUTUVĖS
TURI DIDELĮ

PASIRINKIMĄ
Vištų, ančių, žąsų, dešrų musų padarytų, skanių 
kumpių, taipgi mėsos virimui ir kepimui, 
žemomis kainomis.

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Belt,one aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telefonuokit ar- 
bn rašykit
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdoiph 4293
I V

MADOS

No. 4910—Graži, lengvai pasiu
vama medvilnės suknaitė. Mieros 
14, 16, 18, 20, taipgi 32, 34, 36, 38, 
40 ir 42.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa- 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No...______

Mieros_______ ___ per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Mieštas ir valstija)



i NAtiJiĖKoš, Chicago, til. Kętvirtą.d., balandžio 2, 1&42

NAUJIENOS
the Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams -_________________ $8.00
Pusei metų ____________  4.0(
Trims mėnesiams--------------- 2.0C
Dviem mėnesiams-----------1.5(>
Vienam mėnesiui------------- .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija _____________ 3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne t hi c ag o j,
Metams -----  $6.0(
Pusei metų —--------------------- 3.25
Trims mėnesiams -------------- 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui-----------------.75

Užsieniuose:

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Metams ...........  $8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams -------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Daladier nenusimena
Riomo teisme, kur yra svarstoma byla penkių Fran- 

cųzijos vadų, kaltinamų dėl karo pralaimėjimo, užvakar 
įvyko įdomus incidentas. Vienam generolui, kuris buvo 
pašauktas už liudininką, aiškinant, jogei franeuzai buvo 
sumušti dėl to, kad jie turėjo dvigubai mažiau tankų, 
negu vokiečiai^— buvęs premjeras Edouard Daladier 
sušuko:

“Ne svarbu, kas buvo sumuštas! Ne-visuomet 
buna sumušti tie patys.”
Daladier pasakė tiesą. Pereitame Pasaulio kare bu

vo sumušti vokiečiai. O šis karas dar nepasibaigė. Vo
kiečiams pavyko nugalėti Francuziją. Bet Anglija dar 
kovoja, ir ji šiandien turi galingų sąjungininkų, kurių ji 
neturėjo vasarą 1940 m., kuomet franeuzai kapituliavo.

Buv. Fįrąneuzijos ministeris pirmininkas, kurį fa
šistai patraukė tieson, savo pastaba išreiškė viltį, kad 
naciai dabartinį karą dar gali pralaimėti. To geidžia ir 
didelė dauguma Francuzijos žmonių.

Vatikanas ir Japonija.
Prieš kiek laiko buvo pranešta, kad Japonija ren

giasi pasiųsti savo ambasadorių i Vatikaną. Atrodė, kad 
tai yra “ašies” propagandos antis. Nes, viena, Japonija 
yra nekrikščioniška šalis; antra, ji kariauja prieš demo
kratijas, ir Vatikanui nepritiktų su ja draugauti.

Bet dabar oficialus Vatikano laikraštis “Osservatore 
Romano” rašo, kad Šventasis Sostas tikrai sutiko pri
imti Japonijos diplomatinį atstovą. Papos valstybės sek
retorius, kardinolas Maglione, ne tiktai sutiko priimti 
Mikados pasiuntinį, bet ir išreiškė “didelį malonumą”, 
kad tarp Vatikano ir Japonijos bus užmegsti diplomati
niai santykiai. >

Anglijai ir Amerikai šitas popiežiaus draugavimas 
su japonais visai nepatinka ir jos apie tai Vatikanui pra
nešė. Aišku, kodėl japonai staiga užsimanė apsikeisti di
plomatiniais atstovais su Vatikanu: jie nori parodyti ka
talikams, kad jie nesą toki blogi, kaip apie juos mano 
demokratinių šalių visuomenė, po klastingos ją atakos 
prieš Pearl Harbor ir Filipinus. Tai grynas “ašies” pro
pagandos žingsnis.

Vatikanas stengiasi įtikti abiem.pusėm. Bet tai jo 
autoriteto nesųstiprins pasaulio akyse.

Pacifiko Karo Taryba
Pirmadienį prezidentas Rooseveltas paskelbė Paci

fiko Karo Tarybos sudarymą. Į ją įeina septynios tau
tos: Š. A. Jungtinės Valstybės, Britanija, Australija, 
Naujoji Zelandija, Kinija, Holandija ir Kanada.

Už šitos tarybos sudarymą kovojo daugiausia Aus
tralija, kuri norėjo turėti sprendžiamą balsą karo vedi
mo reikaluose. Jos reikalavo taip pat Naujoji Zelandija 
ir Kinija.

Bet Pacifiko Taryboje nėra Rusijos, kadangi Toli
muose Rytuose Sovietų Sąjunga iki šiol dar nekariauja.

Ši nauja tarptautinė įstaiga yra reikšminga keliais 
lygiais atžvilgiais. Visų-pirma, tas principas, kuriuo ji 
tapo suorganizuota, yra priešingas senojo imperializmo 
politikai, nepripažįstančiai Azijos tautoms lygių teisių 
su europiečiais. Pacifiko Taryboje Kinija turi lygų bal
są su Anglija ir Amerika.

Britų dominijos yra atstovaujamos Taryboje, kaip 
nepriklausomos valstybės. Pagaliau, susidarius šiai tary
bai, Washingtonas virsta Suvienytųjų Tautų karo stra
tegijos , centru.

Tai yra neišvengiamos evoliucijos vaisius. Juo ilgiau 
tęsiasi karas, juo svarbesnį vaidmenį jame vaidina Ame
rika.

Argentina negaus pašalpos
Kadangi Argentina atsisakė remti Jungtines Valsty

bes kovoje prieš “ašies” agresorius, tai Washingtonas 
pranešė jai, kad ji iš šios šalies galės .gauti tiktai tokių 
karo medžiagų, kurios atliks, aprūpinus Amerikos sąjun
gininkus. O tai reiškia — nieko..

• Tuo tarpu Brazilijai yra atidaryti Washingtone di
deli kreditai. Su Jungtinių Valstybių pagalba Brazilija 
per šį karą taip sustiprės, kad Argentina nebegalės su 
ja nė iš tolo lygintis.

FALSIFIKATORIUS
BIMBA

Komunistų lietuviško Centro 
Biuro sekretorius, A. Bimba, 
rašo “Laisvėje”, kad pernai ji
sai skaitės “Naujienų” 229-ame 
numeryje tokius žodžius:

“Naciai nenori nustelbti 
kitų tautų. Vokiečiai nenori 
kitoms tautoms primesti sa
vo kultūrą ir nustelbti jų in
dividualumą...”
Padavęs šitą neva ištrauką iš 

“Naujienų”, Bimba klausia, ką 
dabar apie tai užgiedosiąs Gri
gaitis.

šitaip rašydamas, Bimba no
ri įtikinti savo skaitytojus, kad 
“Naujienų” redaktorius pernai 
sakė, jogei “vokiečiai nenori 
primesti savo kultūros kitoms 
tautoms ir nustelbti jų indivi
dualumo”. Bet tai yra n^eląs, 
nes Grigaitis to nesakė.

Tuos žodžius Bimba paėmė iš 
korespondento pranešimo apie 
tai, ką Miunchene kalbėjo vie
nas nacių profesorius. “Naujie
nų” numeryje, kurkta žinia įdė
ta, buvo aiškiai pažymėta, kad 
tai yra vokiečių nacio pareiški
mas. Ir pats žinios tekstas 
skambėjo šitaip:

“Vokiečiai, teigė pobūvio 
vadovas profesorius Schultze, 
nenori kitoms tautoms pri
mesti savo kultūros ir nu
stelbti jų individualumą.”
Palyginęs šitą ištrauką iš 

“Naujienų” žinios su Bimbos 
paduota neva citata, kiekvienas 
gali matyt, ka,d komunistų ra
šytojas praleido ištisą dalį sa
kinio,, būtent, šiuos žodžius: 
“teigė pobūvio vadovas profe
sorius Schultze”.

Vadinasi, p. Bimba tą ištrau
ką sufalsifikavo, su tikslu iš
kreipti jos prasmę ir primesti 
vokiečių profesoriaus Schultze 
žodžius Grigaičiui 1 šitaip gali 
elgtis tiktai besąžiniškas apga
vikas.

To ne gąna. Tame pačiame 
“Naujienų” numeryje “Naujie
nų” redaktorius visai aiškiai 
pasakė, ką jisai mano apie na
cius ir jų kalbas. Editoriale, po 
antrašte: “žudo už klausymą 
priešų radio” Grigaitis rašė ve 
ką:

“Šitokiomis baisiomis bau
smėmis Vokietijos nacių vąl- 
džia stengiasi sulaikyti gy
ventojus nuo to, kad jie iš
girstų, ką praneša svetimų 
šalių radio stotys. Tuo jie iš

duoda savo baimę, kad žmo
nės gali paliauti tikėję' mela
ginga valdžios propaganda.’’
Tai šitaip “Naujienų” redak

torius kalbėjo apie nacius tame 
pačiame dienraščio numeryje, 
iš kurio Bimba paėmė žinią 
apie nacio Schultze’s pareiški
mą, ją. suklastodamas.

žodžiu, Bimba pasirodė esąs 
toks pat melagis, kaip pačių 
propagandistai, ir dar prie to 
besąžiniškas fasifikatorius!

NACIŲ BAUDŽIAMASIS 
KODEKSAS LENKAMS 

IR ŽYDAMS

Lenkų Demokratijos Draugai 
Amęrįkoje savo biuletenyje 
“Poland Fights” (Lenkija Ko
voja) paskelbė turinį baudžia
mųjų įstatymų, specialiai išleis
tų lenkams ir žydams teisti ry
tų teritorijose, kurios yra in
korporuotos į Vokietiją. Tie 
įstatymai bu’vo atspausdinti Vo
kietijos Įstatymų Knygoje 1941 
m. gruodžio 16 d.

Jie numato mirties bausmę 
už smurto aktą prieš, vokietį; 
už priešingų vokiečiams jaus
mų pareiškimą darbu arba žo
džiu; už jėgos vartojimą prieš 
vokiečių kariuomenę arba vo
kiečių vyriausybės atstovus — 
policiją, nacių partiją ir t.t.; už 
gadinimą arba naikinimą tro
bų, kur randasi vokiečių įstai
gos, arba jų turto; už kursty
mą neklausyti vokiečių vyriau
sybės patvarkymų; už sąmoks
lą atlikti vieną iš aukščiau pa
minėtų darbų; už ginklų arba 
amunicijos turėjimą ir už ne- 
pranešimą policijai apie lenkus 
.arba žydus, kurie turi ginklų 
arba amunicijos.

Toliau tas nacių įstatymas 
sako, kad lenkai ir žydai pri
valo būti baudžiami mirtim 
kiekviename atsitikime, kuria
me tokią bausmę numato Vo
kietijos įstatymai. Bet jie gali 
būti baudžiami mirtim ir už to
kius nusikaltimus, ku’r nusikal
timo motyvas yra ypatingai 
piktas, kad* ir pats nusikalti
mas nebūtų taip.baustinas; to
kiame atsitikime mirtim gali 
but nubaustas ir nepilnametis.

Už mažesnius nusikaltimus 
lenkai ir žydai gali būti bau
džiami kalėjimu, pabaudomis ir 
turto konfiskavimu.

Šitie žvėriški įstatymai pada
rys vokiečius dar labiau neap
kenčiamais okupifotų sričių gy
ventojams.

Aliejaiis Firmos Galva Nuneigia Kaltinimą

w. d. ransn {Kairėj; standard on of New Jersey 
kompanijos prezidentas, ir Frank A. Howard, vicerpre- 
zidenlas, nuneigia apkaltinimą buk jų firma kenkusi 
išvystymui sintetinės gumos produkcijos šioje šalyje.

JOHN BUCHAN Vertė A. VAIVADA

39-ni žingsniai

KARPIUKAS UŽSIMANĖ BŪTI
DIDELIU VYRU

virs 20 metų atgal Karpiu
kas spaustuvėse zeceriavo. Tuo 
laiku jis priklausė ir prie San
daros. Bet sandariečiai įsitiki
nę, kad iš Karpiuko ganyklišką 
filosofiją išgyvendinti yra tuš
čios pastangos, jį iš Sandaros 
išmetė, kaip riezninkas kad iš
meta nepageidaujamą mėsos 
šmotą iš gyvulio kūno. Dabar 
virš 20 metų praėjus Karpiu
kas ir vėl pakartotinai parodo 
kūniškai neužaugusio žmogaus 
protavimą sakydamas, kad jis 
nusikratė Viniko ir kitų san- 
dariečių, kuomet faktiškai san
dariečiai jo nusikratė ir jautėsi 
gerai padarę.

Jeigu Kaziukas Karpiukas 
šiandien neprotąųtų sulig savo 
kūno didumo, bet protautų vy
riškai, tai taip nesielgtų, kaip 
elgiasi. Jeigu Karpiuko galva 
galėtų suprasti, kąd ypatingai 
šiame momente tautiniai nu
sistačiusių lietuvių vieningu
mas yra būtimi, jis nepatai
kautų lietuviams komunistams 
ir netalkininkautų Bimbai ko
munistes Musytes asmenyje

padaryti komunistišką invaziją 
į Susivienijimą, kurį jie užval
dę galėtų prisijungti prie savo 
komunistinio vadinamo Darbi
ninkų Susivienijimo ir tauti
niai nusistačiusius narius viso
kiais terorais prašalinti per il
gus metus jų sumokėtas duok
les sau pasisavinant. Karpiukas 
pliurpia apie kokius tai Dr. M. 
J. Viniko “griekus”. Jeigu jis 
ne mažakuniškai, bet vyriškai 
protautų, tai vyriškai ir atvirai 
tuos “griekus” pasakytų arba 
parodytų. Bet jis to nepadaro, 
nes neturi Įrodymų ir įrodyti 
negali, tik tikslas Viniką dis
kredituoti.

Didžiausias tautiniame gyve
nime griekas, tai išsižadėjimas 
savo tautos, arba sutikimas sa
vo tautą ir jos žmones pavesti 
svetimai vergijai. Lietuviai ko
munistai tą aiškiausiai parode. 
Bet Karpiukas to nemato ir 
pasistypčiodamas rėkauja už 
komunistų kandidatę į SLA 
Pildomąją Tarybą. Amerikos 
lietuviai tautininkai šį Karpiu
ko mažakunišką'manevrą aiš-

(Tęsinys)
X.

Finalas Pajūryje.
Tas skaistus ir gražus birže

lio 15-tos rytas rado mane Grif- 
fino viešbutyje Bradgate mies
telyje, iš kur mažiau ramią, 
kaip stiklą, jurą. Vietomis ky
šojo paviršiuj mažos saliukės, 
o į pietus, netoli kranto, inkarą 
numetęs stovėjo dėstrojeris. Pa
stebėjęs, kad tai buyo mūsiškis 
laivas, tuojau pasiunčiau Lon
donan telegramą, paklausdamas 
ar atsitikime to laivo įgu’la ne
galėtų ateiti mums į talką.

Suvalgę skubius pusryčius su 
agentu išskubę jom apžiūrėti 
įvairius laiptus, kurie ėjo nuo 
vasarnamių į jurą. Vieta buvo 
keletą mylių ,į pietus. Namai 
stovėjo ant aukštokų kalkių uo
lų. Nuėjom iki vietos smėlio 
pakraščiu, aš tada pasislėpiau 
uolos įdubime, o agentas nu
traukė laiptus skaityti. Buvo 
dar gana anksti, niekur nebuvo 
jokios gyvybės ženklo, tik vie
tomis triukmavo žuvėdros.

Jam užtruko apie valandą 
darbą atlikti, ir kai pamačiau, 
kad jis grįžta, tai savo susijau
dinimo tiesiog negajėjau suval
dyti. širdis buvo gerklėje. Vis
kas juk priklausė nito to, ar 
mano spėliojimai pasitvirtins ar 
ne.

Patenkintas tyrinėjimo rezul
tatais agentas skaitė man skait
lines: “Trisdešimts keturi, tris
dešimts penki, trisdešimts devy
ni, keturiasdešimts du, ir ga- 
liau, kur' krantas nupuola, tai 
yra dvidešimts vienas laiptas.” 
Iš džiaugsmo norėjau pašokti ir

kiai mato ir į jį mokės reaguo
ti. Kiek teko girdėti, tai kai ku
rie brooklyniečiai ir kitų kolo
nijų tautininkai jau aiškiai pa
sisako, bad iš Karpiuko nieko 
gero laukti negalima ir kitos 
išeities nėra, kaip tik jį pasiųs
ti kur nors pas farmerį dar ke
lis metus pastudijitoti žalmar- 
gišką filosofiją. Ir jie neklysta 
taip sakydami.

SLA nariai irgi permato ir 
supranta, kad Karpiukas tai
kosi gauti Stalino ordęną taip 
besielgdamas. Jie tą matydami 
nebus suklaidinti ir visa balsų 
didžiuma išrinks dabartinę Pil
domą Tarybą:

F. J. Bagočių prezidentu
J. K. Mažukną vice-prez.
M. J. Viniką sekretorium
K. P. Gugį iždininku
S. Mockų iždo globėju ' 
E. Mikužiutę iždo globėja 
Dr. S. Biežį Dr. kvotėju, 
šiandieninė pasaulyje esanti 

padėtis reikalauja musų orga
nizaciją palikti vadovybėje virš 
įvardytų patyrusių asmenų. 
SLA nariai tą supranta, už 
juos balsuos ir klaidos nepada
rys. —Ridikas.

surikti. Galiau išrišom tų tris
dešimts devynių žingsnių miste
riją — tuos laiptus suradome! 
Ir visos kitos' sąlygos irgi ati
tiko reikalavimams.

Grįžom atgal į miestelį ir pa
siunčiau telegramą detektyvų 
viršininkui, reikalaudamas man 
prisiųsti dar dešimts vyrų į tal
ką, ir nurodžiau, kad jie nebū
tų grupėje, kad atvykę išsiskir
stytų po įvairius viešbučius, nes 
grupę kas nors gali pastebėti, 
lai atlikęs išskubėjau su Scot
land Jardo agentu susipažinti 
su namu, iš kurio tie 39-ni laip
tai ėjo į juros krantą.

Surinkom žinių, kurios man 
tik nerimą sukėlė. Nejaugi kly- 
dom? Namas priklausė senam 
turtuoliui pavarde -—■ Appleton, 
kuris jau buvo pasitraukęs iš 
biznio. Vienu laiku buvo bir
žoj. Tasai Appleton tame vasar
namyje paprastai praleisdavo 
vasaras, ir jau virš savaitė kaip 
atvyko naujam sezonui. Visi la
bai palankiai atsiliepė apie jį. 
T urė j o gerą vardą, nemažai pi
nigų ir niekad nepraleisdavo 
progos nepaskyręs po penkinę 
ar daugiau įvairiems labdarin
giems reikalams. Mąno talki
ninkas buvo dasigavęs iki pa
ties namo. Persistatė siuvamų 
mašinų agentu ir kalbėjosi su’ 
virėja. Iš visko atrodė, kad ten 
gyvena tipiškas praturtėjęs biz
nierius, kuris pasidarė savo 
tūkstančius, ir dabar džiaugia
si poilsiu. Tarnų jisai turėjo 
tris, ir jie atrodė kaip nekalti 
avinai — nelabai kalbus, bet 
draugiški, tikrai ne šnipų talki
ninkai. Neatrodė, kad tarptauti
niam šnipui panašus ir tas Ap- 
pleton’as.

Kadangi gretimas vasarnamis 
dar nebuvo apgyventas, tai pa
siskolinęs pora žiūronų pasislė
piau ten įtariamąjį namą sekti. 
Iš savo vietos labai aiškiai ga
lėjau jį matyti. Tai buvo rau
donų plytų trįobesys, su didele 
veranda ir gėlių darželiu^ kuris 
nusitiesė iki stataus kranto pa
kraščio. Ten buvo tvora. Daržo 
viduryje stovėjo aukštas stie
bas, ant kurio kybojo,sukritusi 
vėliava. Vėjo tuo laiku nebuvo.

Už valandėlės pastebėjau, kad 
išj namo pasirodė ir iki pakraš
čio, nuėjo senas vyrąs, pasirėdęs 
baltomis kelnėmis, ir šiaudinę 
skrybėle. Rankoje jisai turėjo 
laikraštį, ir taipgi porą žiūronų.

Atsisėdo ant suolo ir ėmė lai
kraštį skaityti, bet lalus nuo 
laiko pakeldavo galvą ir pažiū
rėdavo į jurą. Į destrojerį, sto
vintį netoliese, jisai žiurėjo y- 
patingai ilgai. Per pusvalandį 
sekiau kiekvieną jo judesį. Kai 
jis įėjov vidun, lai ir aš parvy
kau atgal į viešbutį.

Turiu pasakyti, kad nebuvau 
labai patenkintas tuo, ką paty
riau. Tas namas ir senis nebu
vo panašus tam, ką tikėjausi

atrasti, žinomą, buvo visai ga
lima, kad senis buvo tas pats 
plikagalvįs inokslinjnkąs, kuris 
buvo inane sučiupęs įaine.ųky,- 
je, bet taipgi buvo visai galima, 
kad jisai visai Litas žm,og.u4s. 
Jam panašių tipų randi kiek
vienam kurorte kur paprastai 
suvažiuoja pasiturį žmonės gy
venimą užbaigti. Iš pirmo žvilg
snio atrodė, kad jis nedrįstų nė 
musės užmušti.

Po pietų truputį vėl atgijau, 
nes pastebėjau tai, ką-tikėjausi 
pamatyti nuo pat ryto. Iš pietų 
atplaukė nemažas baltas laivas; 
privatinis, ir numetė inkarą• to
lokai juroj, bet priešais vasar
namius ant uolų. Atrodė, kad 
jis bu’vo apie 150 tonų dydžio. 
Nieko nejaukdamas nuėjau 
prieplaukon su savo talkininku 
ir n usisąmdęm, fųo.tprip į. Ją iv ei į, 
neva žuvauji.

Žmonių, akinis, ąpųuųiti. žuva
vom per porą valandų, ir paga
vome kęlipliką §yarų visokių 
žuvų. Bet tuo.pąčiu Jaiku judė
jau. Iš juros aiškiai mačiau 
raudonų plytų namą, bet jokių 
ypatingų judėjimo žymių Įnebut- 
vo. Grįždami atgal paprašėm 
laivelio vairuotojo apsukti ir 
naujai atvykusį laivą, kuris tu
pėjo ant vandens lyg .ištiesęs 
sparnus ir pasiruošęs bet valan
dėlę pakilti ir nuskristi. Atro, 
dė, kąd jis buvo labai greitas 
ir turėjo didelį, galingą moto
rą-

Laivo vardas buvo “Ariad
na”. Ant denio sukinėjosi keli 
jurininkai, ir kai juos prąkal- 
binom, tai jie atsjliepė tipišku 
anglišku akcentu. Kiek vėljau 
pasirodė, .aukštas, gražia unifor
ma pasirėdęs vyras, matomai 
įgulos viršininkas, nes jį pama
tę jūreiviai tuojau nutilo ir 
puolė atgal prie darbo. Jis tuo
jau išsiskyrė iš kitų. Jo trum
pai kirpIi plaukai, jo uniforma, 
ir akcentas nebuvo Anglijos 
produktas. Buvo aišku, kadmis 
svetimšalis — greičiausia, vo
kietis.

Tas faktas Jruputį mano abe
jonių prašįaljno, bet kai vėl grį
žau namą saugoti, tai tikrai ne
galėjau’ tikėti, kad toj ramioj, 
senelio užlaikomų vietoj gąlė
tų būti musų kraštui pavojin
gų priešų lizdas. Pasislėpęs ne
apgyventam triobesyj . šį: kartą 
pamačiau ne vien senį, bet ir 
nedidelį sunkaus svorio, bet 
jaunesnį vyrą. Jie nekaltai te
nisą mušė, o sustoję braukė 
prakaitą ir alaus bonkas retkar
čiais tuštino. Sunku buvo juo
du sujungti su’ Skuderio. nužu
dymu, su tuo misterišku ukįu 
kalnuose , ir su didžiuliais pla
nais pasaulio taikai sugriauti.

Kiek vėliau prie jų atėjo ir 
trečiasis vyras — šis aukotas ir 
jaunas. , Draugiškai pajuokavę, 
padau'žę vienas kitam pečius jie 
visi suėjo vidun, matyt, ko nors 
užkąsti. Sekdamas visą^tą sce
ną jaučiausi tikrai kaip vaiz
duotės kąž kur nuvestas asilas. 
Ne,, neatrodė, kad .šį kartą pa- 

. taikiau atspėti; kur priešas slė
pėsi. jTikrąi, ne tame,gėlių dąr- 
žęlio apsuptam nekaltam paine. 
Ne; priešai buyo-Jie trys.sviedi- 
nįus mušą ir alų gerią ..vyrai. 
Kritiškoj valandoj, o.ši yąlanda 
juk buvo kritiška, šnipai to
kiais ; menkniekiais neužsiima. 
Karolidis juk buyo nužiUytas, 
visa Europa drebėjo ant .bedug
nės krašto, o ši trij.ukė j beru- 
pęstingąi, po daržą šyąistosi. 
Juodąs Akmuo Jr jo , talkinin
kai buvo kur nors kitur;.ųe čia.

(Bus daugiau)

Taisykite Savo 
Namus Pakol 
Viskas Atpigę

Jeigu neturite pinigų, kreip
kis į Naujienų spulką,— 
gausi paskolą ant ILGŲ 
METŲ.

1739 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Garsinkitės “N-nose”
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CXLV.
AMŽINAS PAMINKLAS AMERIKOS LENGVAPĖ

DŽIAMS. — LENGVAPĖDIS GIMSTA AR Iš KI
TUR ATVYKSTA KAS PUSĘ MINUTĖS.—AIMEE 
McPHERSON IR KAIP JI EVANGELISTO SEM
PLE LIKO ANT TIKRO KELIO ATVESTA

Butų tikras nusiderimas, jei 
.kas, aplankęs Los Angeles, ne
pamatytų Angelus Temple.

Tai amžinas paminklas Ame
rikos lengvapėdžiams, kurių ti- 

.kėjiųias yra. labai didelis, o pro
tavimas labai silpnas. Palaimin
ti jie yra ubagai dvasioje, nes 
didžiausia jų jėga yra ignoran- 
tiškumas ir kvailumas.

Savo lail^U Barnum, kuris 
turėjo didelį pasisekimą su cir
ku, padarė pastabą, j og. lengva
pėdis gimšta kas minutę. Vadi
nasi, kas minutę gimsta toks

World Playhouse
410-S. Michigan—arti Van Buren 
Durys atdaros savaitės dienomis 
11:15 30c. iki 2 p. m., įskaitant 

taksus. ’
.Pirmu syk Chicago je.

Pamatysit so vietų lai vyną akcijoj
“HEROES OF THE SEA” i 

Didelė stiprybė Rusų laivyno—• 
kovoja priešą juroje.

—SAVAITRAŠTIS-š

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau- 
jieiias” arba tiesioginiai, 

, adresuojant:

j. ' T “AL Balsas”
Casilla de Gorreo 303, 

Buenos Aires, Argentina 

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. gXi£laSg—Š 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

BLACK

5 Tonus ar Daugiau. t 
Smulkesni Yra Daug Pigesni 
BAND LUMP 510.50 

--------- , SERVICE PETROLEUM $4 4 ftA 
cArbon coke .... ......  * I I syU

Sales takiai ekstra.

CITIES
1 T - i •. «. y"

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine EH 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta: Be
perkant 5 Tonus ar Daugiau. .

COPR. 1941, NEEOtECRAFT SERVICE, INC.

CARRIAGE COVER . PATTERN 2966
No. 2966—Išsiuvinėjimas kūdikio užklodui.

Vardas ir pavardė

Miestas ir valstija

(Sk.)No. 2966

Adresas

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT 
1739 So. Halsted St., Chicago, Iii.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No..-.

padaras, kuris labai mažai gal
voja, bet tiki visokiais niekais 
ir labai lengvai pasiduoda iš
naudojamas.

Los Angeles lengvapėdžių at
žvilgiu, tur but, užima pirmą 
vietą: ten, reikia manyti, leng
vapėdis gimsta ar«iš kitur at
vyksta ne kas minutę, bet kąs 
pusę minutės.

Angelus Temple (Angelų 
šventovė) turi nepaprastai įdo
mią istoriją, su kuria labai 
glaudžiai yra susijęs Aimee 
Semple McPherson vardas.

Faktiškai toji šventovė yra 
“sesers” McPharson kūrinys.

Ar mums patinka, ar ne, — 
bet vis dėlto turime atiduoti 
kreditą jos išmisįumui ir apsu
krumui: per kelis metus “iš 
evangelijos skelbimo” ji suge
bėjo surinkti, šimtus tukstaiięių 
dolerių ir pastatyti tikrai impo
nuojančią šventovę.

“Sesuo” McPherson gimė Ka
nadoje, Ontario provincijoje. 
Užaugo ji ūkyje. Lankė. aukš
tesnę mokyklą, . kur chemijos 
mokytojas buvo tikras atskalū
nas. Jam beveik pasisekė ją su
klaidinti: įtikinti, kad biblijos 
pasakojimų negalima suderinti 
su mokslu.

Laime, kad tais svyravimo ir 
abejojimo laikais į artimiausį 
miestuką atvyko evangelistas 
Semple. Ji nuėjusi jo pasiklau
syti.

Evangelistas taip įtikinančiai 
kalbėjęs, jog visi jos abejojimai 
išsiblaškę. Ji pa jautusi pašauki
mą skelbti “Dievo žodį” ir ves
ti ant tikro kelio paklydusius.

Kitą dieną po evangelisto mi
sijų ji liko kaimyno pakviesta 
kūdikio prižiūrėti. Kūdikis ne- 
sveikavęs. Visai netikėtai ir ne-

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

$20 Mokėjimas Kas Mėnesį Išmokės Šį Namą

r-

B.R

FLOOR * PLAN*

Vieta, kur randasi sis 
modernus penkių kam
barių namas, .yra tūloj 

,pietinėje valstijoje,;kra
što apsaugos srity. Jis 
tapo pastatytas priva
taus kapitalo. Yra rei
kalingas gyvenimui dar
bininkų dirbančių karo 
pramonėje. Federal 
Housing Administra
tion kaina namui nu
statyta $3,400. šitokį 
namą galima įsigyti į- 
mokėjus $400. Vald
žios .apdraustas morgi- 
čius siekia $3,000. Fi-
ųansuojanias 20-čiai metų. Namas bus išmokėtas mokant kas mėnesį tik po $20. 
Į šią skaitlinę betgi neįeina taksai ir apdrauda nuo nelaimių.

ji atgavusi 
aplankiusi

drąsesnis, 
kad ne Iru-

laukiai į tą. farmą užklydęs ir 
evangelistas Semple.

Jis buvęs labai nedrąsu^, tei
sinęsis. Girdi, sužinojęs, kad 
kūdikis sergąs, tai ir atvykęs jo 
aplankyti.

“Sesuo” Aimee, kuri tuo lai
ku buvo šešiolikos metų, tiesiog 
išpažintį , atlikusi: ji pasipasa
kojusi kaip ją chemijos moky
tojas savo hęrezi jomis buvo be- 
suklaidinąs ir kaip 
pusiausvyrą, kai 
evangelisto misijas.

Semple pasidaręs 
atviresnis. Pasakęs, 
kus turėsiąs vykti į Aziją kai
po misijonierius.

“Sesuo” Aimee ten ir tuoj 
prisipažinusi, jog ir ji jaučianti 
didelį pašaukimą misijonieriš- 
kam darbui.

Tas pirmas istoriškas susiti
kimas, kaip savo autobiografi
joje pasakoja “sesuo” Aimee, 
baigėsi tuo, kad abu jie* suklau
pę prie sergančio kūdikio ir 
pradėję melstis. Karštos mal
dos metu ji ir juste nepajutusi, 
kaip jos ranka atsiduTusi evan
gelisto rankoje...

Kaip ten buvo, kaip nebuvo, 
bet į Aziją eyąngelistas Semple 
išvyko ne vienas: drauge su juo 
išvažiavo ir Ąųnee. Ir jinai 
važiavo kaipo p-ia Semple.

(Bus daugiau)

iš-

Švarumas Ir 
Sveikata

Dar niekuomet pirmiau ame
rikiečiai nesirūpino diek daug 
apie švarumą ir sveikatą, kaip 
dabar. Taip ir turi būti netik 
dabar, bet ir visuomet, švaru
mas netik apsaugoja sveikatą, 
bet taippat padaro narną ma
lonesniu gyvenymui.

' ’ • ‘ ■ -f i

The Ahsorene Mfg. Co., St. 
Louis, džiaugiasi, kad gali pa
gelbėti tame svarbiame prisi
rengime. Per penkiasdešimts 
metų jų tikslas buvo — užlai
kyti namus. švariai ir linksmai 
su geros rųšies valytuvais, ku
rie palengvina šeimininkių dar
bą. Šį pavasarį yra siūlomi du 
geri dalykai — Absorene — 
kuris nuvalo sienų popierą ir 
langų užlaidas ir taipgi Hi-en- 
ergy HRH malęyą ir namų va
lytuvą. šie produktai yra skel
biami Naujienose.

■M

Liet. Prekybos
Butas Duos Radio
Programus

giai ir gėrimai, programas, mu- 
zjka ir surprizai, kokių lie
tuviai dar nėra matę, laukia at
silankiusius.

W. R. Sebastian, 
Publicity Chairman.

Dr. Jakubs įstojo laivynam 
Rengiamas bankietas 

gegužio 5 d.

Lietuvių Prekybos Buto di
rektorių susirinkime, kurs įvy
ko Chicago Building & Loan 
& Savings raštinėje, direktoriai 
nutarė pradėt rsąvo įdomius ra
dio programus šį pavasarį ir 
tęsti iki užeis karščiai ir ato
stogų laikai. Programų tvarky
mas pavestas gabiam buto ve
teranui raštininkui, radio pro
gramų pirmininkui J. P. Var- 
kalai.

Dr. 
lai- 
to-

Susirinkimui sklandžiai ei
nant, aš vis stebėjau nenuil
stantį Buto veikėją, lietuvių vi
suomenės tarpe gabų darbuoto
ją, kurs visuomet duodą gerų 
sumanymų ir patarimų, dakta
rą Draugelį. Su Dr. Draugeliu 
yra man pasitaikę veikti įvai
riose organizacijose jau apfie 
trisdešimt metų. Jis nei pase
no, nei savo veikime persimai
nė. Lagamino Prekybos Buto 
konstituciją, nuolat lanko susi
rinkimus ir yra vienas iš išti
kimiausių Buto direktorių.

Dr. Biėžis pranešė, kad 
Jakubs įstojo į Dėdės Šamo 
vyną, kaipo karininkas, ir 
dėl rezignuoja iš direktorio vie
tos. Gaila, kad ir Prekybos Bu
tas turi likt šio karo auka.. Vie
nok, karas turi but laimėtas, ir 
aš Prekybos Buto 'vardu veliju 
Dr. Jakubs geriausios laimės.

Nauju Buto direktorių liko 
vienbalsiai išrinktas visiems get 
rai žinomas ir populerius Bri
ghton Parko biznierius Bill Po
peli.

Prekybos Buto direktorių 
mintyse, o ypač Ben Surwill’o, 
kurs užima Entertainment ko
miteto pirmininko vietą, stovi 
Buto pąrengimas. įr ant p. Sur
will’o pečių guli sekmadienio, 
gegužio 3 dienos, Bankietas- 
“D.inner Dance”. Buto bankie- 
tas įvyks Darius-Girėnas didžio
joj svetainėj, šis bus ne- vie
nas iš geriausių bankietų, bet 
geriausias, nes yra rengiamas 
ne pasipelnymo tikslu, bet vien 
artimesniam narių bei jų drau
gų susipažinimui ir pasilinksmi
nimui. Pirmininkas John Pakel 
sakė, kad “spyčių” nebus,, o Ben 
Surwill sako, kad geriausi vai-

Du svetur gimę ame 
rikiečiai pirmi draf 

to loterijoj -
Du svetur gimę amerikiečiai 

buvo pirmi newyorkieciai pa
šaukti karo tarnybai, kada pir
ma karo laiko drafto lioterija 
nuo 1918 m. buvo laikytą Wa- 
shingtone kovo 17 d.

Karo sekretorius Henry L. 
Stimson, užrištom akim Darbo 
Departamento auditorijoj, toje 
pačioje vietoje, kur preziden
tas Ro.osęyeltas pradėjo origi- 
nalę lioteriją spalio mėn. 1940 
m., iš indo, kuris buvo varto
jamas pirmame Pasauliniame 
Kare, ištraukė numerį 3485.

Galingoj Amerikos armijoj, 
kuri galutinai turės nuo 8 iki 
10 milijonų narių, rasime daug 
svetuT gimusių amerikiečių. 
Bet dabar lik du newyorkieciai 
turi No. 3485. Vienas kinietis^ 
kitas graikas.

Chin Fong Ho atvyko į New 
Yoyką iš Gan tono prieš trejus 
metus. Dienomis jis lauko vie
šąją mokyklą, naktimis dirba.

Anthony Steve Domis tarna
vo Abraha.m Lincoln brigadoje 
Ispanijoj laike naminio karo. 
“Su mielu noru vykstu”, jis ta
rė. [FLIS]

— Japonai skelbia, kad bri
tų lėktuvai bombardavo sanita
rinį laivą, kuris plaukė iš N. 
Ginėjos į Kupangą, Timur sa
loje.

— Japonai paskyrė Ken Ha
rada specialiu ministeriu prie 
Vatikano. Kiniečiai taip pat ren
giasi paskirti savo ministerį 
prie popiežiaus.

DIDŽLAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS"

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “W0”. MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, 
CROWN ALE, STENSON —GARDEN

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC. 
EXTRA PALE.

A. B. PETRONIS
2. f

OLD
CITY,

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas da’is miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Regular Saving

start
‘ TODAY

Gives Real Security 
UNIVERSAL SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Chicago, Hl.

Čia sudėti jūsų pinigai neša 3’/z % ir yra 
apdrausti pęr Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation iki $5,000-00,

Raštinė atidara kasdien nuo 8 v. ryto iki 8 vakaro, 
šeštadieniais—iki 6 vai. vakaro

Everybody roves about your 
s, Peg.What s the secret?

MIRACLE WHIP!
■ Its ’ 'different’ ’flavor 

always makes a hit.

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads I A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

PRIEŠ VELYKAS

KVIEČIU

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Visus vyrus 
atvykti į 
mano krau
tuvę ir nusi
pirkti kas 
jums reika
linga.

PREKIŲ TURIU VISOKIŲ, 
KIEK TIK REIKIA.

MARTINKUS
Vyriškų Rūbų Krautuvė 

3358 S. Halsted St.
Phone YARDS 1066

)

* FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus if 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai.“ ryto.
Sukatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 ;Q0 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

e

d

o

:• AR ŽINOTE KA ,3
« RAŠO I
ij “KELEIVIS” I
i Ar žinai, kodėl vieni jį gi-. Jį 
J ria, kiti keikia, bet visk mėgs- ,•
■ ta jį skaityti? C
J Net kunigai pasislėpę jį Įį
■ studijuoja, nors savo parąpi- < 
J jonims draudžia jį į rankas “■
■ paimti.
J “Keleivį”
i dėl to, kad
* taikauja ir
' skelbti.
■ Žmonių mulkintojus ir ap- į 
" gavikus jisai lupa be jokio
■ pasigailėjimo. "-

■ Be to, jame rasi visokių pa- 
’ tarimų, .pamokinimų, gražių
■ eilių, įdomių paveikslų ir ži- 
J nių iš jvį^o pasaulio.
" Kainuoja tik $2.00 metams.
, Adresas toks:

žmonės mėgsta / 
jis niekam nepa- 
nesibijo teisybę %

į 253 Broadway, 5 
į SO. BOSTON, MASS, jį

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
v;*a paudinpros.
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ENGLISH
- COLUMN -
KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

With teacher P. Sarpahus 
still recuperating- in the hospi
tal from a severe heart attack, 
making it impossible for him 
to go on with the teaching of 
the chorus, the Keistutis Cho
risters welcomed heartily Onutę 
Metricks as their new teacher. 
Welcome, Onute, again!

Yes ... Onute Metricks ... 
a young woman teacher ... and 
so Thursday we saw how the 
men were doubling their efforts 
just to get on the good side 
of her — and they did wonder
fully!!! Did you hear all those 
compliments those “vyrukai” 
got from her already?

What a woman con do to 
the men! Notice how full of 
life and pep they were? And 
did you notice how they stood 
up at attention when the tea
cher said everybody sing? No 
coaxing was necessary.

“I lost my ..face”, hollered 
Betty repeatedly after rehears
als. Did anybody find it? The 
situation is tragic, indeed, so 
if anybody found it, please re
turn it to Betty.

Bob Treonis and. Johnny Ta- 
mulionis found a lot of fun in 
singing the tra-lia-lias in “Vaik
ščiojau” when teacher played 
it in a new rythm. Did you see 
Sue Katilavis and Aldona Ma
žeika ‘shake it’ too?

Dtoc Poremskis is certainly 
having his troubles. Thursday, 
in his singing, the letter “m” 
got stuck “po liežuviu.” Pull 
it out yet?

Somebody ought to take He
len Bitinas out for hamburgh- 
ers before rehearsals. Why? So 
she wouldn’t have to chew on 
those little black books as she 
did during rehearsal.

The trio consisting of Bruno 
Shotas, Johnny Tamulionis, and 
Bob Treonis, are such great 
music lovers that they were 
heard singing long after re
hearsals ended.

“We Want A Party”, decid
ed the choristers Monday at a 
meeting and so Doc and Kay 
Poremskis, Nora Skamarak, 
Bob Treonis, and Aldona Ma
žeika form the quintuplet com
mittee for arrangements.

Dancing to the leading or
chestras every Thursday after 
rehearsals!! For details as to 
how we can do that, come down 
Thursdays to Hollywood Inn 
and after rehearsals you’ll see, 
you’ll dance, and you’ll enjoy 
the music, the dancing, and the 
crowd.

Well, I’ve got to quit and 
start my Easter shopping and 
egg coloring. Bunny Rabbit is 
on his way to help me and said 
he can’t wait. (P.S. But wait 
until I tell him about our cho
rus and choristers! He’ll pro
bably work overtime yet.)

See you Thursday at 8:00 
P.M. Don’t miss this rehearsal!

— “Sis” 
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I® BUY 
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Velykos Jau Čia
Pat Ir — Jų Svečiai

CICERO. — Jau buvo praneš
ta, kad Camp Forrest, Tennes
see valstijoje, kareiviai gauna 
septynių dienų atostogas. Toje 
stovykloje yra daug Illinois val
stijos, Chicagos ir Cicero jau
nuolių. Iš namiškių kas gi jų 
nelaukia ■■— ypatingai šventėms, 
Velykoms ?

Juknis, Norbutas jau parvy
ko. Dar laukiama keleto, jų tar
pe C. Deveikio. Nėra nė metų, 
kai pastarasis tarnauja kariuo
menėje, o jau yra gavęs seržan
to laipsnį. Vadinasi, jaunuolis 
nesnaudžia.

iš lietuvių nėra ne vieno kan
didato.

Čekai čia pilni bosai, bet ir 
jų tarpe eina varžytinės. Kaip 
demokratai, taip ir republikonai 
darbais nepasidalina. O kitų 
anaiptol neįsileidžia. Vadinasi, 
lietuviams progos nėra ir ne
bus kol mes busime pasidalinę, 
neorganizuoti. Ir tos organiza
cijos vieningunio aš neprama- 
tau, nes iš seno yra musų tar- 
oe šaknis įleidęs pavydas, ne
apykanta.

M? X

šio penktadienio vakare, 7:30 
vai., Liuosybės svetainėje Rau
donos Rožės klubo mėnesinis 
susirinkimas. Nariai, dalyvauki
te ir tarkitės klubo gerovei.

— D.

Prašo Daugiau Bušų Linijų Įvesti

ra veiksle matosi Illinois legislatures atstovas Raymond T. 
O’Keefe (iš 25 distrikte), kemisionierius Frank Peska (iš Illi
nois Commerce Commission), Walter Frank Cebelin (Crane auk
štosios mokyklos mokytojas), teisėjas John D. Biggs (iš ICC), 
sekretorius Frank Kalteux (iš ICC) ir Raymond J. Peacock 
(laikraščių leidėjas).

ON SALĖ AT YOUR POST OFFICE OR BANK

America ON Guard!
Above is a reproduction of the 

Treasury Department’s Defense 
Savings Poster, showing an exact 
duplication of the original “Minute 
Man” statue by famed sculptor 
Daniel Chester French. Defense 
Bonds and Stamps, on sale at your 
bank or post office, are a vital part 
of America’s defense preparations.

Taip ir reikia. Jeigu nori, kad 
laimėtum, tai turi žengti pir
myn.

Kitas Deveikių sūnūs taipgi 
turi stoti dėdės Šamo tarny
bon, bet jį ištiko- nelaime: jau 
trys savaitės kai jis guli ligo
ninėje, ir dėl tO' vietos “kūmu
tės” labai susirūpino ir sklei
džia įvairius gandus visai nepa
matuotai.

Tas jaunuolis niekam skriau
dos nėra padaręs, per langą nie
kur nelindo, todėl nesirkite ki
to liga.

« %
Per eilę metų Velykų naktį 

bažnyčioje prie Kryžiaus stovė
davo Draugystės Lietuvos Ka
reivių nariai, ir tai sudarydavo 
daug gyvumo, šiose Velykose 
jų nebus.

Pastaruoju laiku čia smarkiai 
verda politika, tik gaila, kad

Pasimirė šie lietuviai
RIVERDALE, Ill. — Juozas 

Kumarauskas gyveno East 138 
St. Pasimirė kovo 2'1 d. Buvo 
gimęs Lietuvoje vasario 11 d. 
1886 m. Paliko moterį Bertha 
ir 2 dukteris, taipgi du brolius, 
brolis Petras gyvena West Pull- 
mane, o Antanas Lietuvoje. 
Juozas Kumarauskas palaidotas 
Oakland kapinėse, Dolton, Ill.

X
9

Kastantas C’. Wingalis mirė 
sulaukęs 48 m. Gyveno 14105 
Edbrook Avė. Pasimirė kovo 
12 d. širdies liga. Gimęs Lie
tuvoje, pačiame Katine. Dirbo 
Chicago and Eastern Illinois 
Railroad Co. Paliko moterį Bar
borą. Palaidotas švento Kazi
miero kapinėse.

Šis paveikslas buvo nuimtas 
ryšium su peticija, kurią ■ Illi
nois legislatures atstovas Ray
mond T. O’Keefe (iš 25’ distrik- 
to) įteikė Illinois Commerce Ko
misijai. Peticija prašo pratęsti 
busų linijas ant Harlem, Lara
mie ir Oak Park avenues. Kar
tu su O’Keefe peticijos pada
vėjai yra Walter Cebelin, mo
kytojas, ir Raymond J. Pea
cock, laikraščių leidėjas.

Daugiau transportacijos no
rima gauti ant Harlem avenue 
nuo Devon į pietus iki D5 gat
vės; Laramie avenue nuo Fos
ter iki North avenue, ir Oak 
Park avenue nuo Irving Park 
blvd. iki North avenue.

Iš Politikos
Lauko

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTJ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

lf605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
• KOPLYČIOS VISOSE 

Oy I1B1 CHICAGOS DALYSE

Kadangi dabar automobilių 
padangos yra skirstomos, tai 
nepraeis nė metai laiko, kai 
640,000 automobilių’ paliaus va- 
žinėję Chicagos gatvėmis, sako 
peticija. 80 buvusių automobi
listų turės važiuoti viešųjų prie
monių pagalba.

Tuo gi tarpu aukščiau sumi- 
nėtoj Chicagos srity randasi 
daug apsaugos įmonių, Reikia 
ieškoti priemonių darbininkams 
pasiekti tas įmones lengvai ir 
nebrangiai. Bušų -patarnavimas 
numatyta padauginti ant Ca
lifornia ir Austin avenues. Rei
kalinga, kad padauginimas ir 
praplėtimas busų sistemos bu
tų padarytas taipgi minėtomis 
šioj peticijoj gatvėmis.

r

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

s. • - ;...../ ?

S4OC > X • /

Ambulance i 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

■i
U-’

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

fl

Stanley P 
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

John
EVANAUSKAS

YARDS 1138
Phone YARDS 1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

1270
2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. Phone GROVEHILL
1410 SO. 49th COURT, CICERO Phone CICERO

0142
2109

Ė/

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

A;
■bė

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

Velykų Ir Demokra
tu Diena (L.
Cook County

šiuo Lietuvių Demokratų Ly
ga Cook County užprašo visus 
Chicagos lietuvius su jais, de
mokratais, praleisti Velykų sek
madienį, balandžio 5tą, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St.

Ųurys atsidarys 2:30 po pie
tų, ir sueiga tęsis iki publikai 
patiks. Turėsime išgert ir už- 
kąsti, taipgi gerą muziką norin
tiems patrepsėti. . Netruks nei 
margučių.

Kadangi teisėjo Zurio kam
panija jau prasidėjo ir masi
niai susirinkimai yra laikomi 
įvairiuose warduose, tai ir Ly
ga sumanė surengti šį parengi
mą masinio susirinkimo formoj 
ir sukviesti iš visų wardų lie
tuvius ir pasirodyti tikrai lie
tuviškai. čia lankysis senato
rius McKeough, Schlaeger, ma
joras Kelly ir keletas: kitų po
litikų. Rengimo komisija deda 
pastangas atsilankiusius užga
nėdinti.

Sako, po kalbų bus ir kaba
retas, ir krutami paveikslai, ir 

1 dovanos, ir fakiras, ir daininin
kai, ir t.t. Norint visą tai pa
matyti belieka aplankyti demo
kratus Velykų dieną ir būti iki 
vėlumos. Įžanga veltui.

, — S- G., koresp.

Kupiškėnų Draugijos 
susirinkimas

šeštadienį, kovo 28 d., P. ir 
B. švelnių bute Kupiškėnų 
Kultūros Dr-ja laikė men. su
sirinkimą. Narių atsilankė ne- 
'škaitantlingai, bet buvo pa
daryta daug svarbių nutarimų 
draugijos labui. Pirm. F. Sta- 
nioniui tvarką vedant, visi de
jos reikalai buvo atlikti grei
tai.

Prisiminta, kad reikalas bu
tų paaukoti Amerikos Raudo
najam Kryžiui. Nariai visi su
tiko ir paskyrė iš iždo 10 dol. 
Kupiškėnai niekad neatsisako 
aukoti labdaringiems tiks
lams. Taipgi dabar prisidėjo 
nors su maža auka.

Raudonaisis Kryžius daug 
yra suteikęs pagalbos lietu
viams. Ir šiame kare gal dar 
ne vieną išgelbės iš mirties na
srų. Kupiškėnai pareiškė, kad 
jie aukos Raudonajam Kry
žiui ir vėliau.

Daug kupiškėnų moterų yra 
narių Raudonojo Kryžiaus 
vienetų ir dirba tose įstaigose 
nuo pat jų įsisteigimo.

Kupiškėnų tarpe randasi ir 
ligonių. Gal pavasario nepa
stovus oras jiems pakenkė. 
Marija Cheraskienė randasi 
ligoninėje. P. Tamoliuniene 
jau sugrįžo namo, bet dar 
reikalauja kitų priežiūros. Na- 
paleonas Vilimaitis ir jo mo
teris buvo rimtai susirgę šal
čiu ir po keletą dienų gulėjo 
lovoje.

Gal už visus daugiausia nu
kentėjo Onh Stahionienė. Ona 
buvo nusideginus kairiąją pu
sę veido ir tą skausmą turėjo 
kentėti keletą menesių.. Štai 
kaip nelaimė įvyko. Ji norėjo 
uždegti viršuj pečiaus gasą. 
Tik įbrėžus degtuką, gasas eks- 
plodavo ir labai skaudžiai ap
degino jos veidą ir rankas.

Tai šios žinutės teko patirti 
susirinkime. Linkiu visiems 
sergantiems geros sveikatos ir 
linksmų pavasario švenčių, o 
didelis ačiū P. ir B. švelniams. 
už vaišes, kurios taip skaniai 
buvo pagamintos. —P. B.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796 .
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir huo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

gydytojas ir chirurgas 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos.: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Mrs. Gaubas Dar AKIŲ SPECIALISTAI
Tebėra Biznyje DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

gerai
7 , i

BRIDGEPORT. — Visi L 
pažino velionį Joną Gaubą, ku
ris mirė pereitą rudenį. Jisai 
per eilę metų užlaikė gėrimų 
sandėlį prie 3529 So. Halsted 
St., vadinamą Monarch Liquor 
Store. Jo našlė, Mrs. Gaubiene, 
žymiai padidino krautuvės šla
ką. Krautuvės visos 
kimštinai apkrautos 
buteliais degtinės ir 
kiši, kad visi senieji 
riai, kaip kitais metais, atsilan
kys ir šįmet pirkti gėrimus Ve
lykų švenčių proga. Pamatykit 
skelbimą Naujienose, kuris tilps 
kasdien iki Velykų. —VBA.

lentynos 
įvairiais 

vyno. Ti
kos tume-

Dar Nauji Biznieriai, 
Bet Gerai Sekasi

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
z Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr, F, Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2863
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

 KITATAUČIAI, .
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gvdo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Sega!
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12' 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

BRIDGEPORT. — Prieš pus
metį Bridgeporte atsidarė dar 
viena taverna. Visi kaip vienas 
pradėjo kalbėti, kad ilgai nega
lės išsilaikyti. Betgi gyvenimas 
parodė visai ką kitą, šiandien 
tie visi žmonės, kurie burė ir 
heišburė, patys ateina ir stebi-; 
si, kaip tokį sėkmingą biznį ga
li daryti naujas žmogus.

Patys savininkai sako, “tai 
yra nuopelnus musų sunkios 
procės.” Toji taverna randasi 
antrašu 3212 So. 
James Janulevičia 
tor Bagdonas yra 
nieriar.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Halsted St< 
ir Mrs. Vie
nau jieji biz-

—VBA.'

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų,

$241 S. Halstod Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—J2; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’LS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet 
' 7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.

Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

■ A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
• Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Te’. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. huo 9:00 iki 11:00 ryto.
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Rašo Dominikas Kuraitis

(Tęsinys)
Ūkininkų gyvenimas Argenti

noje nepainus
Išgręžti šulinį yra didelis 

darbas. Vanduo randasi giliai, 
tenka gręžti irgi giliai. Išgrę- 
žus šulinį įtaisoma vėjinė pum- 
pa, kad ji vandenį piltų tiesiai 
į lovius. 0 toliau jau visas dar
bas atliktas. Tada Argentinos 
ūkininkas guli savo pastogėje, 
pasipiauna mėsos kokios nori, 
o duonos atveža jam iš miesto.

Toks gyvenimas nerodo pro
greso. Sakysim, gyvena kaip 
indėnas, pažangos nematyti: 
kaip tėvas gyveno, taip ir vai
kas. Valgyti netrūksta, drabu
žių, nereikia — nešalta. Gyvena 
nė patys nežinodami kam jie 
gyvena. Rašant šiuos žodžius 
prisimena pasakaitė. Jonas 
klausia Rautą: “Kirtienis para- 
liams mes gyvename?” Raidas, 
leisdamas iš burnos kamuolį 
durnų, atsako: todėl, kad bijo
me nusižudyti. Jonas pastebi: 
aš seniai jau bučiau nusiskan
dinęs, tik bijau šaltį pagauti.

I
A.. f A;

EMILIJA ATKUS, po tėvais 
T Poškaitė, gyveno 8814 Cottage 

Grove Ave., namų tel.
Vincennes 1972

Persiskyrė su šiuo .pasauliu 
kovo 30 d., 2 vai. popiet, 1942 
m., sulaukus pusės amž., gi
mus Geručių kaime, Grinkiš
kio parap., Kėdainių apskr.
Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko dideliame nubudime 

2 sūnūs, Mikolą ir Edvardą ir 
Ijo moterį Agnes, po tėvais 

Bitte, brolį Joną Pošką, du 
pusbrolius, Ben. Daukšą ir jo 

į- šeimyną ir Joe Daukšą, Lietu
voje—brolį Aleksą Pošką ir 
gimines.

* Kūnas pašarvotas John A. 
Zimmerman kopi., 9108 Cot- 

> tage Grove Ave. Laidotuvės 
; įvyks ketverge, balandžio 2 

d., 9 vai. ryto iš kopi, bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Emilijos-Atkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Sunai, Marti, Brolis ir 
Pusbrolis.

3 Laid. Direkt. J. A. Zimmer- 
ą man, tel. TRIangle 1221.

^■MnMsaus^saaEmKaoaagss!

j a. +• a.
EMIL PALIULIS

(gyveno 3229 S. Green St.)
Persiskyrė su šiuo .pasauliu 

1 balandžio 1 d., 2:45 vai. ryto,
- 1942 m., sulaukęs pusės amž., 

gimęs Liet., Ukmergės apskr., 
Kavarsku parap., Punkėnų 
kaime.

- Paliko dideliame nubudime 
brolį ir brolienę Mykolą ir 
Feliciją Paliukus ir jų šei-

( myną, švogerį Antaną Gibavi- 
čių ir kitas gimines, draugus 

Į ir - pažįstamus, Lietuvoje —2 
g seseris, Emilą Duncius ir Oną 

ir kitas gimines.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

kopi., 3319 So. Lituanica Av. 
Laidotuvės - įvyks šeštad., ba- 

I. landžio 4 d., 9:00 vai. ryto iš 
g koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
B bažnyčią, kurioje atsibus ge- 

Į dulingos pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Emil Paliulio gi- 
.. minės, draugai ir pažįstami 

esat nuoširdžiai kviečiami da- 
• lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Brolis, Broliene, švogeris 

ir Giminės.
Laid. Direkt. Mežeika ii’ 

1 Evanauskas, Tel. YARDS 
| 1138—1139.

'■HR IFfc IRk m Gėlės Mylintiems į 
£ |l g H O M Vestuvėms, Ban- £ 
I. H O Okietams, Laidotu-?
V I R U fl veins, Papuoš i-v

■ mams.7
GĖLININKAS ž
4180 Archer Avenue :■Phone LAFAYETTE 5800 į 
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■I Siunčiam Gėles:LU vEIKIS vfeSSmii
1 Dalis \ į
' KVIETKININKAS ’ į
1 Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
Į ir Pagrabams. %
; 3316 SO. HALSTED ST. į
■ Tel. YARDS 7308 į

P-nas Gasevičius parodė, kad 
ve toj pusėj apie porą mylių 
toly gyvena lietuvis ir augina 
galvijus. Jis turi Chicagoje tris 
brolius — daktarą, vaistininką 
ir agentų. Paklausus ūkininko 
vardo, atsakė kad Kulis. Pa
reiškėme, kad gerai pažįstame.

Kitą vakarą p. Gasevičius ža
dėjo nuvežti ir parodyti, kaip 
lietuvis augina galvijus, bet dėl 
stokos laiko nestengėme lietu
vį ūkininką atlankyti.

Argentinoje kol pasieki mies
telį, reikia važiuoti tris dešim
tis mylių ar daugiau, ir tai yra 
ne miestelis, o tik prasčiausias 
Lietuvos bažnykaimis, kuriame 
randasi keli namai ir viena ar
ba dvi krautuvės.

Buvo tarpe trečios ir ketvir
tos valandos po pietų, buvo 
šventa diena,. Nauji Metai, bet 
retai sutikome vieną kitą auto
mobilį. Gi Amerikoje šitu'o me
tu keliai visi užpildyti. Atvažia
vę pusėtiną apylinkės plotą, 
Skubinomės vakarieniauti. Pa
vakarieniavę leidomės į lietu
vių pikniką — į tą lietuvių ko
loniją, kurioj jau buvome Ka
lėdų dieną, nes mes pasižadėjo
me pp. Ožinskams tikrai būti 
piknike, nors ir vėlai.

IPavažiavus pusvalandį, p. 
Gasevičius sako: reikia pasi
klausti kur čia butų galima, 
nelietus didmiesčio, nuvažiuoti. 
Gasevičius paklau*se ir suminė
jo porą keistų žodžių, bet, ma
tyti, argentinietis greitai su
prato, parodė ranka, apylinkę 
apibrėžė, o aš sau tyliai galvo
ju, kad p. Gasevičius, toks rim
tas žmogus, argi jis galėtų tuos 
keistus žodžius vartoti,

Pavažiavome dar toliau. P-as 
Gasevičius kitą aregntinietį 
klausia, ir vėl mes, nesuprantą 
kalbos, išgirstame suminint 
tuos pačius keistus žodžius, 
kurie mano mintyje stovi. Bet 
nedrįstu p. Gasevičių klausti, 
nes, rodos, tai birtų įsimisliji- 
mas. Kelias labai painus ir p. 
Gasevičius klausia trečią kartą.

Manau sau, dabar tai aš per
sitikrinsiu, ar tie žodžiai reiš
kia, ką aš. manau. Trečias ar
gentinietis parodė kokiomis 
gatvėmis reikia važiuoti. Tuo
met neišsiduodamas paklau
siau, kaip vadinasi apylinke, 
kurion mes važiuojame. Jis at
sako: “Viža Lugano”. Aš dau
giau neklausiau, kodėl lietuvių 
apylinkė taip vadinasi, nes jei
gu ji birtų pravardžiuojama, 
tai argentiniečiai, visi trys, ne
būtų tą pravardžiavimą žino
ję-

Nežinau, ar p. Gasevičius su
pranta antrąjį žodį, bet pirmas 
tai tikrai lietuviškas yra. Ta
čiau skirtingose kalbose toks 
pat žodis reiškia visai ką kitą, 
ir aš daviau kritikai ramybę.

I A. 4-A. Į

ONA BALTUŠIENĖ, 
po tėvais Stakeniutė

Persiskyrė su šiuo pasauliu i 
balandžio 1 d., 2:50 vai. po- i 
piet, 1942 m., ♦ sulaukus 50 i 
metų amž., gimus Liet., Ro- | 
kiškio apskr., Suvainiškiu pa- . E 
rap., Sipelių kaime. Amerikoj i 
išgyveno 32 metus.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Pranciškų, dukterį Ane- 1 

Ilę, sūnų Antaną, seserį Albi- a 
ną ir švogerį Alexandru Gai
žauskus ir jų šeimą, tetą Oną i 
Kalvalienę ir šeimą ir kitas 
gimines Amerikoj. Lietuvoj— 
seserį Veroniką Šukienę, bro- | 
lį Antaną Stakeną ir kitas f 
gimines.

Kūnas pašarvotas 3313 So., i 
is Lowe Ave. Laidotuvės įvyks B 
0 .pirmad., balandžio 6 d., 8:00 i 
i vai. ryto, iš namų į šv. Jur- I 
I gio parap. bažnyčią, kurioje K 
g atsibus gedulingos pamaldos | 
| už velionės sielą, o iš ten .bus į| 
I nulydėta į šv. Kazimiero ka- | 
g pines.

Visi a. a. Onos Baltušienės | 
I giminės, draugai ir pažįstami 

esat nuoširdžiai kviečiami da- 
| lyvauti laidotuvėse ir suteikti i 

jai paskutinį patarnavimą ir 
g ' atsisveikinimą.
I Nubudę liekame: Vyras, 
I Duktė, Sūnūs, švogeris ir i 
I Teta- I

Laid. Direkt. Antanas M. 1 
I Phillips, Tel. YARDS 4908. g 

Malonėkite nesiųsti gėlių, g

Tik besisukinėdami įvairio
mis gatvėmis mes pasiekėm 
“Vizą Lugano” ir sustojome 
prie ten rengiamo pikniko.

Į daržą jau antrą kartą įei
name. Tai nebe nauja mums 
vieta. Tuoj atsirado p. Norkus, 
ir nieko nelaukdamas pradėjo 
savo darbą mus supažinti su 
dar nepažįstamais Argentinos 
lietuviais.

Susitaisė ilgas stalas ir mes 
ten apie porą valandų laiko 
praleidome. Saulutė dar aukš
tokai švietė, dar pavyko nu
traukti kru tanius paveikslus. 
Nutraukiau šokantį ten jauni
mą. Paveikslas pasiliks man 
atmintimi ant visados;

Jau skirstantis namo p. Kai
riai užkvietė pas save dar va
landą pasilsėti. Tai tie patys 
širdingi Kairiai, pas kuriuos 
Kalėdų dieną su pp. Ožinskais 
ir Norkum praleidome. Jie gy
vena tik pusantro bloko nuo 
daržo. '

Pabuvę porą valandų, atsi
sveikinome su* jais jausmingai, 
nes greičiausia nebeteks jų ma
tyti, nors mes ir busime apie 
savaitę laiko Argentinoje. Bet 
dar tiek turime apvažiuoti, 
kad, rodos, imtų mėnuo laiko 
tai padaryti. O pp. Kairiams 
toli į miestą atvykti, jie turi 
du bizniu prižiūrėti. Aplinky
bės yra nelengvos. Pirma kar
tą pasijutom, kad atsisveikinti 
su gerais Argentinos lietuviais 
nebus lengva.

(Bus daugiau)

Lietuva Pagerbta 
Krepšinio 50 Metų 
Jubiliejaus Iškilmėse
Dalyvavo Konsulas Daužvardis 

Ir Lietuviai Krepšininkai.
Vakar Chicagos universiteto 

s tarti j one įvyko krepšinio (bas- 
ketbolo) auksinio jubiliejaus 
paminėjimo iškilmės, kuriose 
oficialiai pagerbta mažoji Lie
tuva už tai, kad ten per paly
ginamai labai trumpą laiką tas 
sportas plačiai pasklido jaunuo
menės tarpe. Lietuvą atstovavo 
konsulas Petras Daužvardis ir 
grupė krepšininkų, kurie vienu 
laiku yra ložę Lietuvoje.

Europos čampijonas.
Iškilmėse dalyvavo daugelio 

šalių, kuriose lošiamas krepši
nis, atstovai, bet Lietuva susi- 
lautke ypatingo atžymoj imo. 
Lietuvos sportininkai 1937 me
tais laimėjo visos Europos 
krepšinio čampijonatą ir jį iš
laikė iki karo pradžios. Kiek 
tai liečia oficialius sporto re
kordus, Lietuva po šiai dienai 
tebeskaitoma Europos basket- 
bolo čampijonu.

Kalbėtojai pabrėžė .tą faktą, 
kad Lietuvos jaunuomenė krep
šiniu įimtai susidomėjo tik 
1935 metų vasarą kai į Lietuvą 
nuvyko vienuolika Chicagos lie
tuvių atletų. Jų tarpe buvo Ed 
Krause-Kraučiunas, tuo metu* 
Notre Dame universiteto stu
dentas ir gavęs geriausio Ame
rikos krepšininko pripažinimą,

Amerikiečių Nuopelnas.
Kraučiuno lošimas padarė di

delį įspūdį į lietuvius. Atletikos 
vadai pasiūlė jam pasilikti Lie
tuvoje ir lavinti jaunuomenę. 
Kraučiunas dėl anksčiau pada
rytų planų negalėjo pasiūlymo 
priimti, bet rekomendavo kitą 
amerikiečių grupės krepšininką, 
K. Savicką, savo vieton. Savic
kas pasiliko. Kiek vėliau iš Chi
cagos Kaunan dar parsikviesta 
Kraučiuno jaunesnysis brolis 
Feliksas, Jonas - Talzunas, Juo
zas Jurgėla, Juozas Žukas, Mi
kas Ruzgis ir Vladas Budrunas. 
Amerikiečiai pasirodė esą ge
rais n loky tojais, o Lietuvos 
jaunieji vyrai gerais mokiniais 
— 1937 melų gegužės pradžio
je, Rygoje įvykusiame Europos 
turnyre, .Lietuva išėjo laimėto
ja.
Dalyvavo Krepšinio “Tėvas.”
Krepšinis Lietuvoje taip pri

gijo, kad neilgai trukus Kaune
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Diena Iš Dienos
J ' ■ / ' ___________ ■________ j

Stasys ir Veronika 
Danbrauskai Susi
laukė Dukters

Stanislovas ir Veronika 
Danbrauskai susilaukė duk
ters kovo 28 d. šv. Kryžiaus 
ligoninėje. Kūdikis svėrė 8% 
svarus.

P-ai Danbrauskai gyvena 
adresu 2857 S. Emerald avė. 
Mr. Danbrauskas dirba prie 
Bridgeport Tobacco Co., o 
Mrs. Danbrauskas užlaiko 
groscrnę.

Kūdikis ir motina jaučiasi 
gerai ir tikisi parvažiuoti na- 
ino po Velykų.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Thomas Petrovich Jr. 34 ir 

Elizabeth Sweazey 23
Alfred Matz 29 ir Sophie No

wakowski 24
William Duda 24 ir Albina 

D viela wa 21
Peter Krivickas 23 ir Doro

thy Sexton 19
Albert Mankunas 20 ir Marie 

Desmond 20
Elmer Martz 36 ir Victoria 

Siminski 34
Julius Razutis 28 ir Lillian 

Berti 22
Benny Willis <26 ir Edith 

Watson 22 }
Walter Mestaukas 20 ir Irene 

Arnold 17
Frank Rutkoski 26 ir Mar

tha Cornell 21
Joseph MilaSzewski 52 ir Mar

ei jana Rogus 46
Ralph Bland 21 ir Beatrice 

Lucas 19

Reikalauja 
Perskirų

John Wilk nuo Elsie Wilk
Marie Stratis nuo Nick Stru

tis
Bernice Duda nuo Andrew 

Duda
Edward Salamowicz nuo Har

riet Salamowicz
Marie Leonardiš nuo James. 

Lecnardis

Gauna
Pėrskiras

Constantine Valamis nuo De- 
spija Valamis

Lietuvių, šeimynos
padaugėjo

ROSELAND. — Mr. and Mrs. 
Michael Kriščiūnas gyvena 46 
E. 101st Place. Sulaukė dukte
rį kovo 6 d.

« £
Mr. and Mrs. John Purvys 

gyvena 10528 Edbrook Avė. Su
laukė sūnų kovo 3 d.

£ » »
Mr. and Mrs. O. Grabowskis 

gyvena 1023 Emerald st., Chi
cago 1 Heights, Ill. Sulaukė sū
nų kovo 2 d.

» « «
Mr. and Mrs. Joseph Malkas 

gyvena 12153 Wallace st. Su
laukė sūnų kovo 2 d., Šventos 
Margaretos ligonbutyje, Ham
mond, Ind.

— B. B.

tapo- pastatytas pirmasis sporto 
stadijonas ir į jį suplaukdavo 
po 10,000 žiūrovų sekti lošimų.

Vakarykštėse iškilmėse daly
vavo Dr. James Naismith, kuris 
krepšinį išgalvojo -1892 metais.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

naudingos.

Nepaprastai Gražus 
Margučiai, - Viskas 
Velykų Stalui

Aplankykite New Life Delica
tessen Krautuvę Bridgeporte
Nevarkite, šeimininkės, pa

čios namie dažydamos margu
čius. Lai -p. Marijos Grinienės 
New Life Delicatessen krautu
vė, 3331 South Halsted street 
•'lieka jums tą darbą.

Ten galite gauti tikrai artis- 
ziškoi išpuoštų margučių labai 
žemomis kainomis.

Viskas Velykoms
Ten taipgi gausite, ir pigiai, 

viską, ko reikia Velykų stalui. 
Gausite nepaprastai skaniai 
paruoštų kumpių, kurių nega- 
čsite atsivalgyti, taipgi galė

site pasipirkti namie kepto py
rago, ir visokio kitokio maisto. 
Grinienei paveskit, ir ji pri
mos viską, ką reikia Velykų 
stalui.

Kainoš visuomet žemos ir 
visuomet žinot, kad gaunat ge
riausios kokybės maistą.

New Life Delicatessen, 3331 
South Halsted street, telefonas 
YARds 5742.

Valandos—iki 9-tos kas va
karas. šeštadieni—iki 10:00.

(Sp.)

Svarbus SLA 260 Kp. 
Susirinkimas

SLA. 260 kp. svarbus susi
rinkimas įvyks nedėlioj, balan
džio 5 dieną, 2-rą vai. po pietų 
Lietuvių Demokratų svetainėj, 
6825 South Western Avenue, 
Chicago, Ill.

Visi nariai prašomi būtinai 
atsilankyti. Bus. SLA. Pildomo
sios Tarybos .rinkimas, taipgi 
delegatų rinkimas į SLA. 42-rą 
Seimą. Taigi, kaip matote, su
sirinkimas labai svarbus, nepra
leiskite jo.

Taipgi prašome kiekvieną na
rį šiame susirinkime nusipirk
ti tikietą į ateinantį kuopos pa
rengimą, kuris užvardintas 
“Red, White and Rlue” Balius- 
Šio parengimo visas pelnas eis 
nupirkimui Defense Bond.

Parengimas įvyks balandžio 
2'6 d. Marquette, svetainėj, 6908 
So. Western Ave. Pradžia 3:30 
po pietų.

— J. Jasulevičius, sekr.

Chicagos Draugiją, 
Kliubu Valdybos 

1942 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čja, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rast. — Lucille S. Da- 
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rast. — Dr. F. A. Zubas, 4276' 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro
lės rast. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant. Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

UkackiS, 2539 W. 46.th Pl.; Pirm, 
pagelbl—St. Stoškus, 6522: South 
Rockwell St.; Nut. rast.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. Ą5th St.; Finansų 
rast. —B. Judeiko, 4512 South 
Wood St.; Kasierius — P. T. Pik
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob:—F. Diktus,. 4559 S. Hermi
tage Ave.; Kasos kontr.—J. Nor
kus, 4523 #So. Talman Ave.; Trus
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau
line St. ir Anton Pikturna-, 1425

CLASSIFIED ADS.
SITUATION WANTED 

 Ieško Darbo
PAIEŠKAU DARBO PRIE štoro 

kaipo dženitorius arba sargas, arba 
ant farmos. Turiu daug patyrimo. 
Meldžiu atsišaukti 3239 So. Lowe 
Ave. 3 aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE .prie skalbiamų suknelių, paty
rusios, pastoviai, geras šmotų dar
bo mokestis MISS FRANK, 404 
So. Racine.

PATYRUSIOS MERGINOS, 11 
ryto iki 2, 50c. valandai, nėra sek
madieniu, iškaitant uniformas ir 
valgi. COLLIERS RESTAURANT, 
1732 SO. STATE. ' .

STIPRI MOTERIS 25—45 dirbti 
trumpas valandas, nešioti indus. 
Kreipkitės į Employment Office, 3 
aukštas, MARSHALL FIELD & CO., 
State ir Washington.

RANKOVIŲ SIUVĖJŲ, siūti ma
šina, taipgi kišenius.

• GLOBE TAILORING CO., 
208 W. Monroe St.

SLIP COVER CUTTERS, vyrų ar
ba merginų, patyrusių, geros as
menybės. gražus apsiėjimas reika
lingas. Pastovus darbas. Kreipkitės 
į r.moioyment Office, 3 aukštas, 
MARSHALL FIELD and CO., State 
ir Washington Sts.

PATYRUSIU ir NEPATYRUSIŲ 
merginų prosyti marškinius ir flat 
darbininkės. Gera mokestis, nuo
latinis darbas. 5810 N. Western.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbini n kij-Darbininkių Reikia
PATYRUSIŲ OPERATORIŲ, 

sortuotojų ir piaustytojų. 
INTERNATIONAL TEXTILE CO., 

2511 W. 18th Street.

PATYRUSIŲ KALNIERIŲ siuvė
jų. Vyrų marškinių kalnieriai. 
Kreipkitės i Employment Office, 3 
aukštas MARSHALL FIELD & CO., 
State ir Washington.

VYRAS ŽIBINIMUI BOWLING 
Alleys. LEO PETERS, 1805 Broad
way, Indiana Harbor, Ind.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS DĖL 
nuolatinio darbo, suprantąs malia
voj ima ir popieravimą. Geras mo.- 
kestis. JOHN MARTIN, 8101 So. 
Loomis Blvd., beismente.

REIKALINGAS KRI A U Č I U S, 
kad mokėtų taisyti ir prosyti. Nuo
latinis darbas.- 4554 So. Paulina St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA, labai 
pigiai, turi parduoti greitai, aplei
džia miestą. LAFAYETTE 6040.

MEAT MARKET, GROSERNĖ 
pardavimui. Biznis išdirbtas per 12 
metu. 2646 W. 71 St. REPublic 
9459.

TAVERNAS IR RESTORANAS 
parsiduoda prie dirbtuvių. Geras 
biznis. Electrikinis refrigeratorius. 
Apleidžiu miestą. 1900 W. Oak
dale (2900 North).

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIET. AMER. TAUTIŠ

KO KLUBO bertain. .susirinkimas 
įvyks penktad., balandžio 3 d., 7:30 
vai. vak., Chic. Liet. Auditorijoj, 
3133 S. Halsted st. Sus-mas svar
bus. Visi nariai būtinai atsilanky
kite. Kurie šiemet dar neužsimokė
ję duoklių, būtinai apsimokėkite.

—S. Kune vice, rast.
BURNSIDE. — SLA 63 KP. mėn. 

susirinkimas, kuris yra labai svar
bus, nes bus rinkimas SLA Centro 
Valdybos ir Seimo delegatų, įvyks 
penktad., balandžio 3 d., 7:30 vai. 
vak., paprastoj vietoj. Visi SLA. 
63 kp. nariai kviečiami atsilankyti.

—A. Laurutanas, fin. rast.
ROSELANDO LIET. KULTŪROS 

DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtad., balandžio 2 d., Lietuvių 
svet., 10413 S. Michigan avenue, 
7:30 vai. vakaro.

—S. Dilis, rast., 226 W. 110 Place
MORNING STAR KLUBAS- lai-, 

kys susirinkimą balandžio 2 d., 8 
vai. vak., Grigaičio svet., 3800 W. 
Armitagė ave^ Visi nariai privalo
te. susirinkti laiku, nes yra svarbių 
reikalų aptarti ir taipgi yra rengia
mas vakaras dėl War Relief.

—M. Chepul, rast.

W. 45th St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS:,Pirm. —J. Gelgau

das, 1900 S. .Union Avė.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua
nica Avė.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. 
18th St.; Iždininkas—Chas. Uke- 
Ukelis, 3436 S. Lituanica Avė.; 
Iždo Globėjai: N. Federavičius, 
3331 So. Lowe Ave., ir B. Žoly
nas, 3259 So. Union Avė. Susirin
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piet, 
3436 So. Lituanica Avė.

LEGAL NOTICES 
.. . _____ --

Office of County 
Clark of Cook 
County, Illinois ’ 

STATE OF ILLINOIS ) cc 
COUNTY OF COOK A ' b v 
Sekąs prisirengimo sekciją 34 
Primary Balsavimo Įstatymų II- ' 
linois valstijos, aš pareiškiu, kadn’ 
spalvos popierio bus vartojamos " 
primary baliotams partijoms dėl1 ' 
Primary Balsavimų,, kurie įvyks ' 
County of Cook, Berwyn, Chi-77 
cago Heights, Harvey, Town of ■ 
Cicero ir villages Elmwood Park, 
Morton Grove, Skokie, Summit 
ir Stickney, antradieni, baland
žio 14, 1942. Baliotų spalvos bus - 
sekamos:
Demokratų partijos—

ŠVIESIAI MĖLYNA..., 
Republikonų partijos—

ROŽINĖ SPALVA 
IN WITNESS WHEREOF, I have,, 
hereunto set my hand and af
fixed the seal of the County of-’ 
Cook, this 30th day of March, . 
A. D. 1942.

Michael J. Flynn
County Clerk of

Cook County, Illinois. V 
(SEAL)

. ttLAL E&1ATE EUR SALE
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius? 
Turime dideli pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.5

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Av&>
Tel. YARDS 1001.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti,' 
naują namą, pastatyti, seną patai
syti—turime visokių bargenų: na
mų ir farmų pardavimui ar mai
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPublic 3713.
Klauskite Charles P. Suromskjs.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ NA
MAS 2—5, karšto vandens stekeno 
šilima. Savininkas ant pirmo. 6811 
So. Talman Avė.

TIK UŽ $12,500
Oktagono frontu 3 apartmentų mū
rinis, 3—6, dideli modernus kamba
riai, 3 karų mūrinis garažas, arti 
71-mos ir Campbell. Tikras barge,-. 
nas. MANOR, HEMlock 8300.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
AutomobiliaĖ ir Trokai

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę. ..
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

MES jPEBKAME SENAS 
PLUNKSNŲ KALDRAS 

Pagražinimo volelius ir paduškas.
Telefonas

LAKEVIEW 6655
10:00 ryto iki 6 popiet. G

PERSONAL SERVICE-WANTED < 
Reikia Asmenio Patarnavimo

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. Tai
symas naminių ,plukių tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

F U KN IT U RE-FIXIU RE FOR-S ALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. - 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago. Ill. Tel. REPublic, 6051

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAU J I K N O S UP .



NAUJIENOS; Chicago, Ill.
• - r ~ ~ .....

Itetvbtad., balandžio 2,1942

ĮSPĖJIMAS SIUNDANTIEMS DOVANAS 
KAREIVIAMS

PAŠTAS DUODA INSTRUKCIJAS APIE SIUNTINIŲ 
PAKAVIMĄ, ADRESAVIMĄ, ETC.

Chicagos pašto viršininkas, 
Ernest J. Kruetgen, praneša, 
kad dabartiniu laiku dauguma 
siuntinių publika adiesuoja 
draugams ir giminėms1 esan
tiems J. Valstijų karo tarnybo
je: tai šioje šalyje, kaip ir už
sieniuose.

Siunčiamos taip maisto reik
menis, taip kitokios dovanos. 
Siuntiniai pakuojami į tokias 
medžiagas, kurias pasitaiko na
mie surasti.

Dėl pakavimo ir priseina da
ryti įspėjimas, sako pašto vir
šininkas. Siunčiami paklotai 
tenka kilnoti daug kartų; yra 
kai kuriais atvejais gabenami 
šimtus ir net tūkstančius mylių 
sunkiai prikrautuose pašto ar
ba ir paprastuose prekybiniuo
se laivuose. Jie pereina per į 
vairius karinius ir laivyno vie
netus iki - pagaliau pasiekia 
adresatus.

siūlus arba šniūrelius. Ir suri
šimui patariama ieškoti juo 
stipriausios virvutes. Jeigu 
siunčiami greitai genda, greitai 
lūžta daiktai arba skysčiai, tai 
jie turi būti aiškiai 
kaipo genda ir lūžtų, 
po skysčiai.

Adresas turi boti 
rašalu arba rašomąja mašinėle, 
bet ne paprastu švininiu paiše
liu*. Adresas turi būti aiškus. 
Pažymėkite asmenis, kuriam 
siunčiate siuntinį, rangą, pilną 
vardą. Kareivio ir savas (t. y. 
siuntėjo) adresai abu turi bū
ti vienoje pusėje. Galite įdėti 
savo adresą pakietan, jei nori
te.

Nesilaikanti šitų patarimų, 
paštui sudaromi nesmagumai. 
Daugiau net ir kareiviai susi
laukia nusivylimo. Užsienių ap
saugos bazėse, dėl netikslaus 
pakavimo ,kai kada gaunami 
taip apdraskyti ir suardyti pa
kietai, kad neįmanoma juos pa
taisyti, nei adresato vardo dar
gi negalima įskaityti.

Oro paštu pristatymui siun
tinių J. Valstijų karo jėgoms 
užsieniuose imama tik 6 centai 
pusei uncijos. Reikia pažymėli 
adresato rangas- pagal to, kur 
jis tarnauja — laivyne ar armi
joje.

Šiuos patarimus duoda Chi- 
cagos pašto viršininkas Ernest 

Kai dėl surišimo, tai J. Kruetgen, ir pravartu kaip 
vartoti paprastus geriausia galima juos pildyti.

Todėl, pakuojant siuntinius, 
neužtenka sudėti juos į kokią 
nors popierinę dėžę, apvynioti 
bet kokia popiera, kad ir laik
raščiu, apsaugai nuo sužaloji
mo. Maisto daiktus, kaip pavyz
džiui pyragus (keiksus) ar sau
sainius (cookies), reikia pir
miausia įdėti į metalinę dėžę, 
jeigu galima, o paskui ją apvy
nioti. Jeigu vartojama suvynio
jimui popiera, tai reikia var
toti stipriausią galimą gauti 
popierą. 
neužtenka

Japonai Sugriovė Katedrą

pažymėti,

užrašytas

NAUJIENŲ-ACME Tei-ipnolo
šimtmečių senumo istoriškoji Santo Domingo katedra Manilas mieste po to, 

kai japonai ją apmetė bombomis,, nežiūrint to, kad Manila buvo paskelbtas at
viru miestu.

Areštavo Nepra 
šytus Svečius

Kazimieras Lendrai- 
tis Sunkiai Sužeistas

Sumušė Šerifą, 
Ieško Kaltininku

KARO DIENOS PARADAS CHICAGOJE
ĮVYKS PIRMADIENĮ, BAL. 6 

PRIEŠPIET. DALYVAUS 
MARINŲ IR KADETŲ.

DIENĄ. PRADŽIA 11:30 VAU. 
15,000 KAREIVIŲ, JŪREIVIŲ,

Antradienio vakare Chicagon 
atvyko vogtu automobiliu Vir
gil King 30 metų, neseniai pa
keistas iš Michigan City, Ind., 
kalėjimo; Corbet Chambers 35 
m., iš Hazel Green, Kentucky 
valstijoje, ir Jesse Crawford 25 
m., iš Seymour, Texas. Su jais 
kartu atvyko p-lė Hattie Vires 
17 metų, iš Pine Ridge, Ken
tucky valstijoje.

Pavakarieniavę šie neprašyti 
svečiai pradėjo holadpų kampa
niją. Tačiau biznis jiems nepa
vyko ir šiandien jie visi 
areštuoti. Vyrai praeity visi 
buvę kalėjimo įnamiai.

Kazimieras Lciulraitis, geras 
naujienietis ir plačiai žinomas 
jurbarkiskis, pereitą savaitę ta
po darbe gana snukiai sužeis
tas.. Sako, buvo perlaužti keli 
šono kaulai. Dabartiniu laiku 
randasi Washingtono ligoninė
je. P. Lendraitis gyvena prie 59 
ir Lowe, pas kitą jurbarkietį, 
Kazimierą Brazaiti. Linkėtina 
p. Lendraičiui greitai pasveikti.

—VBA.

Čia

PADEGĖ CHICAGOS MOKYKLĄ
PADARYTA DAUG ŽALOS TURTUI

5,000 Amerikos 
Kareivių Sugrįžo 
Iš Islandijos

yra 
yra

Chicagietis Laimėjo 
Lakūno Kryžių

McLeansboro, iii. — 
yra statoma aliejui rsfinuoti 
įmonė. Ryšium su statyba kilo 
ginčas tarp kontraktorio ir dar
bininkų. Unijistai yra priešingi 
ne*-unijistų samdymui.

Antradienį unijistai užpuolė 
neunijistą darbininką Willmore. 
Hamilton kauntės šerifas She
pard šoko mušamą gelbėti. Uni
jistai šerifą nuginklavo ir ap
kūlė.

Dabar kauntės vyriausybė ie
ško trijų unijistų, kuriuos kal
tina riaušių kėlimu. Unijistam* 
išimti wararitai.

Kareivis Bossinas yra vienas 
sugrįžusių

5,000 J. Valstijų kareivių su
grįžo Amerikon iš Islandijos. 
Jų tarpe yra tūlas Niek Bos- 
šinas, kuris gyvena adresu 4906 
So. Wentworth avenue, Chica
go.

Jis buvo Vienas pirmųjų pa
siekusių Islandiją, čia Ameri
kos kareivių esama apie 65,000, 
pasak Bossino. Islandijoje ame
rikiečiams neteko kovoti prieš 
vokiečių užpuolimus. Vienas ka
reivis žuvo, bet jį armijos tre
kas suvažinėjo.

Amerikos kareiviams grįžtant 
iš Islandijos, destrojeriai paste
bėjo apie 200 mylių toly nuo 
New York o vokiečių submarine 
nedidelį būrį. Jie tuos subma
rines išsklaidė. Vėliau konvojus 
užtiko kitą submarinų būrį. Ir 
šie submarinai buvo išsklaidy
ti.

Elevatorių Turtas 
Vertinamas 
$124,000,000

rytą, ta- 
mokykla, 
4800 So.

Pereitą sekmadieni trys vai
kai sulaužė rakandus, sudraskė 
dokumentus, sunaikino kai ku
riuos kitus daiktus Peabody 
mokykloje. Vaikai buvo broliai 
Froelich, 14 metų dvynukai, ir 
Dieki© Skubski, taipgi 14 niek
tų.

Vakar, trečiadienio 
po padegta Edwards 
kuri randasi adresu 
Karlov avenue.

Buvo padegtas mokyklos prin- 
tipalo kambarys. Užtiktas pa
degimas kitų dviejų kambarių. 
Gaisrą pastebėjo mokyklos in
žinierius ir pečkurys, kurie pa
laukė ugniagesius. Gaisras ža
los turtui padarė, apie $1,500. 
Tačiau piktadariai padegimu 
lepasitenkino. Keliuose kamba
riuose rakandai tapo sudaužy
ti, biblioteka buvo praktiškai 
sunaikinta, auditorijos scena 
sugadinta. Viso vandalų darbas 
padarė mokyklai apie $10,000 
įuostoliu. v

WPA Darbininkų 
Patarnavimai 
Nelaimėse

Chicagos meras Edward J. 
Kelly praneša, kad pirmadienį, 
balandžio 6-tą, yra Kariuome
nės Diena. Ryšium su šios die
nos iškilmėmis įvyks viešas .pa
radas, kuriame dalyvaus 15,000 
kareivių, jūreivių, marinų, 
R.O.T.C. kadetų ir buvusių 
Amerikos karu veteranu. M

Paradas prasidės 11:30 vai. 
priešpiet prie Superior .street ir 
Michigan avenue. Jis maršuos 
Michigan avenue iki Roosevelt 
road. Paradas bus vienas iš ke
leto įvairių parengimų šią die
na minint.

Vyrai Ir Skųsdamiesi 
Turės Taupyti

Pavogė, Apiplėšė Ir 
Užpuolė Moterį

Vajus Prieš
Tuberkuliozi

«— ■

Karo gamybos taryba išleido 
patvarkymą, kad vyrai, norėda
mi pirkti naują tūbą tepalo dan-' 
tims valyti arba barzdai sku
sti, turės palikti senąją tūbą 
aptiekoje ar kitokioje krautu
vėje, kurioj jie tas reikmenes 
perka. Kitaip jie negaus rei
kiamo tepalo.

Įsakymas įeina galion tuojau. 
Tūbų vartojimas maisto reik- 
menėms, kosmetikams ir kai 
kuriems kitokiems paruošimams 
visai uždraustas.

Pereitą pirmadienį du 'vyrai 
įsibriovė į p-nios Mary Jacob
son automobilį Hammond, Ind., 
mieste, atėmė nuo jos vairavi
mą, nuvežę M netoli Auroros 
užpuolė, atėmė kiek ji turęjo 
pinigų ir paliko surištą. Mote
ris buvo surasta 16 valandų vė
liau. Ji dabar yra ligoninėj ei 
Jos vyras dirba Goodyear 
& Rubber kompanijai.

Generolo Douglas MacArthur 
štabo buveinė praneša, . kad 
aviacijos kapitonui Patrick Wil
liam McIntyre buvo suteiktas 
garbės kryžius už pasižymėji
mą mūšiuose. Jisai paskandino 
japonų kreiserį Java apylinkė
je.

Kapitonas McIntyre paeina iš 
Chicagos. Jo tėvai gyvena ad
resu 3032 East Cheltenham 
Place. Jaunasis Mc Intyre 
29 metų senumo.

Traukinys Užgavo 
Troką, Užmušė 
3 Kareivius

yra

Tire 12 Metų Vaikas 
Nušovė Seseri

Apvogė Savo 
Dieduką

BATTLE CREEK, Mich. — 
Pereitą antradienį šioje apylin
kėje, geležinkelio ir vieškelio 
kryžkely, Grand Trunk trauki
nys užgavo kariuomenės troką. 
Trys kareiviai nelaimėje už
mušti, o kiti astuoni sunkiai su
žeisti. Užmuštieji ir sužeistieji 
kareiviai yra negrai. Užmuštų
jų vardai: William Cromwell 
24 m., Elęck Mack Jr., ir Sid-. 
ney Izadore, 3846 Prairie avė., 
dįieago^

Elevatorių linijos nori fėrų 
kainą pakelti

Chicago Rapid Transit Com
pany prašo Illinois Commerce 
Commission leidimo pakelti fo
rų už važiavimą kainą. Ryšium 
su prašymu antradienį davė liu - 
dymus, kaipo ekspertas, James 
H. Hoch, Pullman kompanijos 
vyriausias apskaičiuoto  j as. Ji
sai aiškino, kad Chicagos ele
vatorių turtas, judantis inven
torius ir kitoks, yra vertas apie 
$124,000,000.

Suprantama kaip dalykas aiš
kinamas: Jeigu įguldytas tur
tas yra vertas daugiau, tai jis 
turi nešti ir daugiau nuošim
čių, o kad galima butų gauti 
pakankamai pelno, tai reikia 
imti brangiau už forus iš va
žiuojančiųjų.

Illinois WPA administrato
rius Chas. P. Casey praneša, 
kad WPA darbininkai teiks pa
galbą, ištikus nelaimei. Jie teiks 
pagalbą, ar nelaimė įvyks dėl 
karo veiksmų, ar paeis iš gam
tos sukrėtimų.

Jeigu nelaimė bus civilinio 
pobūdžio, pagalbos prašydami 
gali kreiptis vietinių bendrijų 
viršininkai. Jei ji įvyks dėl ka
ro veiksmų, tai apie reikalą pa
galbos praneš karinė vadovy
bė.

Kreiptis reikia į WPA ap
skričių menedžerius. /Apskričių 
ofisai randasi Chicagoje, Rock- 
forde, Feorijoj, Decature, East 
St. Louise ir Herrine.

Darbo Valandos 
Aptiekose 
Sutrumpintos

Balandžio 15 dieną Chicagos 
Tuberkuliozio Institutas, kartu 
su kitomis organizacijomis, ko
vojančiomis tuberkuliozį, pra
dės vajų.

Jau gaunama pranešimų, kad 
tuberkuliozis, ryšium su karu, 
įvairiuose miestuose pradeda 
plėstis. Šio vajaus užduotis bus 
dar kartą atkreipti gyventojų 
dėmesį į tai, kaip tuberkuliozio 
pavojų kovoti.

Gamyba žaislų iš metalo, plas
tiškų ir kitokių medžiagų, rei
kalingų karui, draudžiama.

Taipgi uždraustas vartojimas 
geležies, plieno, cinko dirbimui 
virtuvių įnagių ir kitokių na
mams reikmenių. Drausme įei
na galion tuojau.

Gamyba vacuum valytuvų su
laikyta nuo balandžio 30 
nos.

Kalėjime laikomas Richard 
Zaworski 15 metų, 4532 Jus
tine street. Jis kaltinamas tuo, 
kad pavogęs iš savo dieduko 
Frank Cichanski, 65 metų, $860 
cash pinigų ir $750 apsaugos 
bonų.

die-
Du Chicagiečiai
Sugrįžo Iš
Islandijos

Manė, kad šautuvas tuščias
Chicagietis James Rispoli 54 

metų, 5301 S. Emerald avenue, 
išvažiavo su reikalais, namie pa
likęs 12 metų sūnų Joseph Ris- 
polį ir 10 metų dukterį Bose. 
Sūnūs, žaisdamas, pasiėmė tėvo 
šautuvą. Manydamas, kad šau
tuvas yra tuščias, jis atkreipė 
jį į seserį ir paspaudė pružiną. 
Mergaitė" tapo pašauta ir 
ligoninėje.

Pramonininkai Ne 
mato Pelno Iš 
Kulkų Dirbimo

w.tw.w.vawaw.v.w

Registracija 
Cukrui Gauti

Sugr’žo iš Islandijos

mirė

Velykos!
“NAUJIENŲ” 
VELYKINIS 
NUMERIS

cuk-Ryšium su registracija 
rui gauti aukštosios mokyklos 
bus uždarytos balandžio 28 ir 
29 dienomis, o pradinės bus už
darytos tarp gegužės 4 ir 7 
dd. •

leite
nantas William Chamberlin. Jis 
apsistojo pas savo motiną ad
resu 4418 N. Paulina st Kitas 
sugrįžęs iš Islandijos chicagie
tis yra Elmer Jackson 21 me
tų. Jis apsistojo pas savo sese
rį, Mrs. A. J. Mehess, 2204 
West 68 st.

Oro Spėjikas
Pasitraukė Iš
Tarnybos

Pasitraukė iš tarnybos C. A. 
Donnel, buvęs per 23 metus ofi
cialus oro pranašautojas Chica
go j ė. Serga širdies liga.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

41,871 Svetimšalių 
Užsiregistravo 
Chicagos Srity

Ernest 
kad viso 

užsiregistravo 
41,871 svetimtautis. Jie yra pi
liečiai tų šalių, su kurioms J. 
Valstijos kariauja.

Pašto.
Kruetgen
Chicagos

viršininkas 
praneša, 
srity

Dženitoriai Pirks 
Bonų Už $1,000,000

Antradienį įvyko Chicagos 
dženitorių unijos masinis mi
tingas. Mitinge pranešta, kad 
unija pirko apsaugos bonų už 
$50,000. Artimoje ateity pra
sidės vajus, laike kurio, tikima
si, dženitoriai išpirks bonų už 
visą milioną dolerių.

Antradienį buvo demonstruo
jama lathe mašina kulkoms 
dirbti. Daugiau nei 500 smul
kių įmonių savininkų susirinko 
pažiūrėti, kaip ji dirba.

Vėliau betgi tie pramoninin
kai kalbėjo, kad šių mašinų 
įtaisymas kaštuosiąs brangiai, 
o čia nežinia kaip ilgai karas tę
sis; kad jų produkcija nesanti 
taip naši, kaip tūlų kitų maši
nų; kad todėl kažin ar apsi
mokės visas biznis, ar bus pel
no.

Valdžios atstovas įspėjo pra
monininkus, kad šaliai būtinai 
reikia kulkų ir kad jos turi bū
ti gaminamos*.

Žydų Velykos
Jau Prasidėjo

Trečiadienio vakare prasidėjo 
žydų Velykos.

Penkiose Chicagos apylinkėse 
aptiekų Savininkai susitarė lai
kyti aptiekas atidaras nuo 9 va
landos ryto iki 11 valandos va
karo. Praeity kai kurios aptie- 
koš tose apylinkėse buvo laiko
mos atidaręs ilgesnį laiką. No
rima taupyti elektrą. Numato
ma, kad šių pirmųjų aptiekti 
pavyzdžiu paseks kitų apylin
kių aptiekos.

Trumpesnės valandos aptie
kose priimtos šiose apylinkėse: 
California ir Division, Law
rence ir Milwaukee avės., Og
den tarp Kedzie a've. ir Pulaski 
road, Ridge Parke ir Riversi- 
dej.

Vokietijos Karinin
kas Įstojo J. Valstijų 
Kariuomenėn

Leonard Mack 49 metų, 731 
East 83 street, įstojo J. Valsti
jų kariuomenėn. Praėjusiame 
pasauliniame kare jis buvo Vo
kietijos armijos karininkas. 
Bet Hitlerio jis nemėgia ir nu
sitarė kariauti kartu su kitais 
amerikonais prieš nacius.

JACK SWIFT

AT THEM

SOME OF THESE 
ZAMORIAN GALS 
ARE CUTIES.

POOF1 THEVRE not SO MUCH. 
JIM-MEE, BUT DON’T MINO ME, 
IF YOU WOULD RATHER LOOK

bus padidintas, gražiai 
iliustruotas, pilnas įvai
rių žinių iš viso pasau
lio.

Biznieriai jau dab.ar 
gali priduoti savo skel
bimus ir sveikinimus 
“N-ų.” Administracijai, 
kad išvengus paskuti
nių dienų skubos.




